
1

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 13 de janeiro de 2016 • No 08

Diário Oficial
GOVERNO DO PIAUÍ

ANO LXXXV - 127º DA REPÚBLICA Teresina(PI) - Quarta-feira, 13 de janeiro de 2016 • No 08

LEIS E DECRETOS

Of.  010



2

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 13 de janeiro de 2016 • No 08

PORTARIAS  E RESOLUÇÕES

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DO PLANEJAMENT O - SEPLAN

PORTARIA  Nº 001/2016       Teresina, 13 de janeiro de 2016.

O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO DO ESTADO DO PIAUÍ, no
uso de suas atribuições legais.

R E S O L V E:

Art. 1º NOMEAR os membros da Comissão Interna de
Patrimônio composta pelos servidores efetivos Ferdinand da Costa
Castelo Branco, José Orlando Quadros Coutinho e Silvestre Martins
Fortes, para, sob a presidência do primeiro, realizar o levantamento do
acervo patrimonial da Secretaria Estadual de Planejamento-SEPLAN.

Art. 2º No prazo de 45 (quarenta e cinco) dias, a contar desta
data a Comissão nomeada na forma do artigo anterior, deverá apresentar
relatório que evidencie quanto a existência, a localização e o estado de
conservação, sugerindo a baixa reposição ou manutenção, bem como
ainda, se for o caso, certificar a ausência  dos bens eventualmente não
localizado, com o fim de compor o Balanço Geral Consolidado do
Exercício  Financeiro de 2015.

 Ar t. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.

Cientifique-se
 Cumpra-se.

Antônio Rodrigues de Sousa Neto
SECRETÁRIO

PORTARIA  Nº. 002/2016                           Teresina, 13 de janeiro de 2016.

Nomeação de Fiscais do Contrato n.º 019/
2015, em atendimento ao disposto na Lei
Federal nº. 8.666/93 e nos Decretos
Estaduais nºs. 14.483/2011 e 15.093/2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, no uso
de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

 Art. 1º - Designar como Fiscal do Contrato nº 019/2015, firmado
entre a Secretaria do Estado do Planejamento do Piauí – SEPLAN e a
EMPRESA L.A.P. DE CARVALHO - ME, o servidor Ferdinand da Costa
Castelo Branco, matrícula 005791-6, CPF. nº  226.257.633-53, e Francisco
de Oliveira Araújo, matrícula 092316-8, CPF. nº  274.383.093-04, como
representante da Secretaria de Estado do Planejamento – SEPLAN/PI,
para acompanhar e fiscalizar a execução do mencionado Contrato, que
tem como objeto a locação de veículos.

 Art. 2º - O acompanhamento e a fiscalização da execução do
contrato obedecerão ao disposto na Lei Federal nº. 8.666/93 e nos
Decretos Estaduais nºs. 14.483/2011 e 15.093/2013.

IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

V - Revogam-se as disposições em contrário.

  Cientifique-se.

Publique-se.

Cumpra-se.

Antonio Rodrigues de Sousa Neto
SECRETÁRIO

Of.  007

SECRETARIA DE SAÚDE
DECRETOS DE 04 DE JANEIRO DE 2016

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe
confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, R E S O L V E

EXONERAR, DE OFÍCIO , de conformidade com o disposto no art. 34,
da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

GABRIELA  ANDRADE SILVA , do Cargo em Comissão, de
Coordenador de Centro de Fisioterapia, símbolo DAS-2, da Secretaria
de Saúde, com efeitos a partir de 04 de Janeiro de 2016.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe
confere o inciso XI, do art. 102, da Constituição Estadual, R E S O L V E

NOMEAR , de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da
Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

TERESINHA MARIA DA ROCHA , para exercer o Cargo em Comissão,
de Coordenador de Centro de Fisioterapia, símbolo DAS-2, da Secretaria
de Saúde, com efeitos a partir de 04 de Janeiro de 2016.

SECRETARIA DE PLANEJAMENT O
DECRETO DE 05 DE JANEIRO DE 2016

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe
confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, R E S O L V E

EXONERAR, A PEDIDO, de conformidade com o disposto no art. 34,
da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

SUELLEN NASCIMENT O DA PAZ , do Cargo em Comissão, de
Coordenador de Programa Estratégico, símbolo DAS-3, da Secretaria
de Planejamento, com efeitos a partir de 04 de Janeiro de 2016.

SECRETARIA  DO DESENVOLVIMENT O ECONÔMICO E
TECNOLÓGICO
DECRETOS DE 04 DE JANEIRO DE 2016

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe
confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, R E S O L V E

EXONERAR, DE OFÍCIO , de conformidade com o disposto no art. 34,
da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

SOLANGE HARUE NARIT A VILARINHO DA  SILVA , do Cargo em
Comissão, de Gerente de Desenvolvimento, símbolo DAS-3, da
Secretaria do Desenvolvimento Econômico e Tecnológico, com efeitos
a partir de 04 de Janeiro de 2016.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe
confere o inciso XI, do art. 102, da Constituição Estadual, R E S O L V E

NOMEAR , de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da
Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

CATHARINA  TEIXEIRA  CORTEZ, para exercer o Cargo em Comissão,
de Gerente de Desenvolvimento, símbolo DAS-3, da Secretaria do
Desenvolvimento Econômico e Tecnológico, com efeitos a partir de 04
de Janeiro de 2016.

Of.  011



3

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 13 de janeiro de 2016 • No 08

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

 

 

   
Portaria GSE Nº. 0001/2016                      Teresina (PI), 04 de janeiro de 2016. 
 
 A SECRETÁRIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO DO 
PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais, 

 
R E S O L V E: 

 
                                                  I – Designar os servidores abaixo relacionados, para 
exercerem função gratificada nas Escolas da Rede Estadual de Ensino, pertencente 
às Gerências Regionais de Educação – GRE’s, bem como na sede desta Secretaria. 

 
Nº PORT MUNICIPIO UNIDADE ESCOLAR FUNÇÃO NOME MATRICULA 

3023/2015 REGENERAÇÃO 
ESC. AGROT. DE 

REGENERAÇÃO DR. 
VALDEMAR DE CARVALHO 

DESIGNAR 
DIRETOR EDVALDO VIEIRA DE SÁ 076.097-8 

3030/2015 RIACHO FRIO 
U.E. ANTONIO 

MASCARENHAS 

CESSAR PORT. 
2909/15 E DESIG. 

COORD. 
PEDAGÓGICA 

ROSELANE MASCARENHAS 
NOGUEIRA DA CUNHA 

078.284-0 

3031/2015 
MARCOS 
PARENTE U.E. ARTUR PASSOS 

CESSAR PORT. 
2151/10 E DESIG. 

SECRETÁRIA 
RUTE ELIAS EVANGELISTA 026.467.203-86 

3032/2015 
MARCOS 
PARENTE U.E. JOÃO MARTINS 

CESSAR PORT. 
0666/14 E DESIG. 

COORD. 
PEDAGÓGICA 

CREUZA TOMAZ DA SILVA 
GUIMARÃES 083.653-2 

3034/2015 
ASSUNÇÃO 

DO PI 
U.E. SEBASTIÃO ALVES 

DOS REIS 
DESIGNAR 

SECRETÁRIA FABIANA ARAÚJO NASCIMENTO 771.983.012-15 

3036/2015 BREJO DO PI 
U. E. PROF. ABELARDO 

PEREIRA 
DESIGNAR 

SECRETÁRIA ROMARIA FERREIRA DE SOUSA 025.078.333-94 

3051/2015 
SÃO PEDRO 

DO PI 
U.E. MANOEL SOARES 

TEIXEIRA 

DESIGNAR 
COORD. 

PEDAGÓGICA 

NAIADE NEREIDA DE SOUSA 
BARBOSA 

103.531-2 

3052/2015 
CRISTINO 
CASTRO 

U.E. JOAQUIM PARENTE 
DESIGNAR 

DIR. ADJUNTO 
JESUALDO CAMPOS PEREIRA 293.498-1 

3054/2015 PAULISTANA 
CENT. EST. DE EDUC. DE 

T. INTEG. PAULISTANA 

DESIGNAR 
COORD. 

PEDAGÓGICO 
JAIRO SOUSA SANTOS 106.667-6 

3055/2015 PAULISTANA 
CENT. EST. DE EDUC. DE 

T. INTEG. PAULISTANA 

DESIGNAR 
COORD. 

PEDAGÓGICA 

MARIA FRANCISCA DE MOURA 
DAMASCENO 

292.577-0 

3058/2015 FLORIANO 
SEDE GRA GRE -

SUPERVISORA DO EJA 
DESIGNAR 

SUPERVISORA 
ROSALBA RODRIGUES MIRANDA 

BARROS 
103.634-3 

3059/2015 SÃO JOSÉ DO PI U.E. HELVÍDIO NUNES 
DESIGNAR 

SECRETÁRIA 
PALLOMA VIEIRA LEAL LUZ 422.361.598-03 

                                                    

                                                  II – A presente Portaria entra em vigor a partir desta data. 

                                              COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE, 

 GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DA 
EDUCAÇÃO DO PIAUÍ, em Teresina (PI), 04 de janeiro de 2016. 
 
 

Rejane Ribeiro Sousa Dias 
Secretária de Estado da Educação  

 
Portaria GSE/ADM Nº.0373/2015                               Teresina (PI), 30 de dezembro de 2015. 
 
 
 

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais, 

 
                                                  
 
 R E S O L V E: 

 
 
 
I – Compor Comissão responsável pela elaboração 

de Edital do Teste Seletivo para Professor Substituto da Educação Básica e Técnico das EFAs 
e posterior análise de currículo.  

. 
 

 
C 
 
 
 
 
 

 
COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-

SE. 
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DA 

EDUCAÇÃO DO PIAUÍ, em Teresina (PI), 30 de dezembro de 2015. 
 
 
 
 
Rejane Ribeiro Sousa Dias 

Secretária de Estado da Educação  

SERVIDOR CPF CARGO 

Francisca de Almeida Mascarenha 047.170.233-15 Presidente 
Rosa Pérpetua Moreira Trajano 274.474.133-72 Membro UGP 
Selma Costa de Oliveira Silva 274.111.413-72 Membro UGP 
Isabel Cristina Alves 160.142.513-91 Membro UGP 
Iara Ferreira Moreira 181.000.823-91 Membro UGP 
Francisca Gomes de Lima Oliveira 099.633.833-15 Membro UGP 
José Felipe Almeida Cavalcante 274.296.793-15 Membro UFIN 

 
Portaria GSE/ADM Nº 0372/2015                     Teresina (PI), 18 de dezembro de 2015 
 
 
 

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO  
DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais,  

Considerando o afastamento temporário, para gozo 
de férias, do Gerente da 12ª Gerência Regional de Educação, o senhor Luiz Mário de 

Morais Getirana, matrícula nº 054200-8, no período de 16/11/2015 a 14/01/16. 

 
  

 R E S O L V E: 

 

 
 I – Designar MARIA MARLI PEREIRA DAVI – 

matrícula nº 077.611-4, CPF nº 217.704.253-49, para responder pela 3ª Gerência 

Regional de Educação – GRE – Piripiri/PI, durante o período supracitado. 

  

 II – A presente portaria tem efeito retroativo a 16 de 
novembro do corrente ano. 

 
 COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE 
 GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DA 
EDUCAÇÃO DO PIAUÍ, em Teresina (PI), 18 de dezembro de 2015. 

  
 
 
 

Rejane Ribeiro Sousa Dias 
Secretária de Estado da Educação 

 
Portaria GSE/ADM Nº           /2015                      Teresina (PI), 18 de dezembro de 2015 
 
 
 

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais,  

 

 

 R E S O L V E: 

 

 
 I – Designar MARILÉIA GOMES DE 

NEGREIROS – matrícula nº 075933-3, CPF nº 240.008.923-04, para responder pela 7ª 

Gerência Regional de Educação – GRE –Valença/PI, até ulterior deliberação. 

  

 II – A presente portaria entra a vigor a partir desta 
data.  

 
 COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE 
 GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DA 
EDUCAÇÃO DO PIAUÍ, em Teresina (PI), 18 de dezembro de 2015. 

  
 
 
 

Rejane Ribeiro Sousa Dias 
Secretária de Estado da Educação 

 

365-A



4

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 13 de janeiro de 2016 • No 08

 

 

   
Portaria GSE Nº. 0002/2016                      Teresina (PI), 04 de janeiro de 2016. 
 
 A SECRETÁRIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO DO 
PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais, 

 
R E S O L V E: 

 
                                                  I – Designar os servidores abaixo relacionados, para 
exercerem função gratificada nas Escolas da Rede Estadual de Ensino, pertencente 
às Gerências Regionais de Educação – GRE’s, bem como na sede desta Secretaria. 

 
Nº PORT MUNICIPIO UNIDADE ESCOLAR FUNÇÃO NOME MATRICULA 

3255/2015 TERESINA 
SEDE SEDUC - UEJA / 
SUPERVISORA DO SISTEMA NAC. 
DE ATEND. SÓCIO EDUCATIVO   

CESSAR PORT. 
0662/11 E DESIGNAR 

SUPERVISORA 
ANA CÉLIA DE JESUS VERAS 084.607-4 

3257/2015 TERESINA 
SEDE SEDUC - UEJA / 

SUPERVISORA DE 
ALFABETIZAÇÃO DE JOVENS E 

ADULTOS   

DESIGNAR 
SUPERVISORA 

ANTONIA DIAS DO NASCIMENTO 104.397-8 

3259/2015 TERESINA 
SEDE SEDUC - UEJA / 

SUPERVISORA DO SISTEMA 
PRISIONAL 

DESIGNAR 
SUPERVISORA 

LUIZA VIEIRA DA COSTA 105.904-1 

3260/2015 TERESINA 
SEDE SEDUC - UEJA / 

SUPERVISORA DE CONVÊNIOS E 
PARCERIAS 

DESIGNAR 
SUPERVISORA RITA PIRES VELOSO 084.055-6 

3325/2015 
LAGOA DO 

BARRO 
U.E. PROFESSORA ISABEL 

RIBEIRO DE JESUS 
DESIGNAR 
DIRETOR URIAS CONSTANTINO DA SILVA 747.322.423-91 

3326/2015 JAICÓS 
U.E. PROF. MARIANO DA 

SILVA NETO 
DESIGNAR COORD. 

PEDAGÓGICA MARGARETE MARIA DE MORAIS 083.800-4 

3327/2015 JAICÓS 
U.E. PROF. MARIANO DA 

SILVA NETO 

CESSAR PORT. 
3010/15 E DESIG. 

COORD. 
PEDAGÓGICA 

MARIA DO AMPARO LUZ 070.589-6 

3328/2015 CRISTINO 
CASTRO 

ESC. FAM. AGRIC.  VALE 
DO GURGUÉIA  

DESIGNAR 
SECRETÁRIA 

JULIANA GUIMARÃES DE LIMA 284.950-0 

3329/2015 CRISTINO 
CASTRO 

U.E. JOAQUIM PARENTE 

CESSAR PORT. 
3052/15 E 

DESIGNAR DIR. 
ADJUNTO 

JESUALDO CAMPOS PEREIRA 293.498-1 

3330/2015 BOM JESUS 
CENT. EST. DE EDUC. DE 

TEMP. INT. FRANKLIN 
DÓRIA 

DESIGNAR 
DIRETORA ANDRÉIA FERREIA ABRÃO 102.411-6 

3331/2015 BOM JESUS 
CENT. EST. DE EDUC. DE 

TEMP. INT. FRANKLIN 
DÓRIA 

DESIGNAR DIR. 
ADJUNTA VIDÁLIA MARIA CAMPOS DA SILVA 103.662-9 

3334/2015 
TANQUE DO 

PIAUÍ SUPERVISÃO DE ENSINO 
CESSAR PORT. 

0680/13 E DESIG. 
SUPERVISORA 

LUZIA PESSOA DE ARAÚJO 230.964-5 

                                                    

                                                  II – A presente Portaria entra em vigor a partir desta data. 

                                              COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE, 

 GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DA 
EDUCAÇÃO DO PIAUÍ, em Teresina (PI), 04 de janeiro de 2016. 
 
 

Rejane Ribeiro Sousa Dias 
Secretária de Estado da Educação  

 

 

Portaria GSE Nº. 0003/2016                      Teresina (PI), 04 de janeiro de 2016. 

                                                
                                                   A SECRETÁRIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO DO 
PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais, 
 
                                                           R E S O L V E:  

                                                   I – CESSAR os efeitos das portarias dos servidores 
abaixo relacionados, que exerceram função gratificada em Escolas da Rede Estadual 
de Ensino, pertencente às Gerências Regionais de Educação, bem como na Sede 
desta Secretaria. 

Nº PORT. MUNICIPIO 
UNIDADE 

ESCOLAR/SEDE 
FUNÇÃO NOME MATRICULA 

/CPF 

3284/2015 PORTO 
UNID. ESC. JOSÉ OTÁVIO 

FALÇÃO 
CESSAR PORT.1123/15 

DE DIR. ADJUNTA 
RAIMUNDA FERREIRA DE C. 

VALE 
073.395-4 

3306/2015 TERESINA 
20ª GERÊNCIA REGIONAL 

DE EDUCAÇÃO - GRE 
CESSAR PORT. 0957/15 
DE SECRETÁRIA GERAL LEILA PEREIRA DE OLIVEIRA 171.414-7 

3314/2015 TERESINA UNID ESC. LÉLIA AVELINO 
CESSAR PORT.3223/15 

DE DIRETORA 
VILANI MENDES DE SOUSA 109.245-6 

2110/2015 
MURICI DOS 
PORTEELAS 

UNID. ESC. OTÁVIO 
ESCÓRCIO GOMES 

CESSAR PORT. 1124/15 
DE DIRETORA 

FRANCISCA DAS CHAGAS R. 
DOS SANTOS 103.196-1 

3292/2015 
SÃO JOÃO DA 

VARJOTA 
8ª GERÊNCIA REGIONAL 

DE EDUCAÇÃO - GRE 
CESSAR PORT.0406/11 

DE SUPERV. DE ENSINO 
LUIZA MARIA LEITE 077.247-0 

3318/2015 TERESINA 
CENTRO EST. DE EDUC. DE 

TEMPO INT. MONS. JOSÉ LUIZ 
BARBOSA –PREMEN SUL 

CESSAR PORT.1216/15 
DE DIRETORA 

CLARICE PEREIRA DE F. 
FLORENCIO 135.927-4 

3295/2015 PICOS 
9ª GERÊNCIA REGIONAL 

DE EDUCAÇÃO -GRE 
CESSAR PORT. 0785/11 
DE SUPERV. DE ENSINO Mª DA CONCEIÇÃO MOURA 074.857-9 

3317/2015 TERESINA 
UNID. ESC. HELVÍDIO 

NUNES 
CESSAR PORT.0052/14 

DE DIRETOR EUSTÁQUIO BASTOS 077.903-2 

3322/2015 TERESINA 
UNID. ESC. PREF. 

FREITAS NETO 
CESSAR PORT.1618/15 

DE SECRETÁRIA 
MARIA DO SOCORRO S. 

BARBOSA 
219.142-3 

3330/2015 BOM JESUS 
CENT. EST. DE EDUC. DE 

TEMP. INT. FRANKLIN 
DÓRIA 

CESSAR PORT. 1056/15 -
DIRETOR 

KAYLON MEDEIROS 
GUIMARÃES 109.595-1 

3331/2015 BOM JESUS 
CENT. EST. DE EDUC. DE 

TEMP. INT. FRANKLIN 
DÓRIA 

CESSAR PORT. 1066/15 – 
DIR. ADJUNTA 

HELMA SANTOS MIRANDA 200.026-1 

 

                                                                II – A presente Portaria entra em vigor a partir desta 
data. 
 COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE, 
 GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DA 
EDUCAÇÃO DO PIAUÍ, em Teresina (PI), 04 de janeiro de 2016. 
 
 
 

Rejane Ribeiro Sousa Dias 
Secretária de Estado da Educação 

 
Of.  009

Portaria GSE/ADM Nº. 0371/2015   Teresina (PI), 28  de dezembro  de 2015.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA
DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais;

Considerando o disposto no artigo 164 e seguintes da Lei
Complementar Estadual n° 13/94 (Estatuto dos Servidores Públicos
Civis do Estado), com as alterações feitas pelas Leis Complementares
n°. 025/2001 e n°. 84/2007, que trata da obrigatoriedade de proceder-se
à apuração de irregularidades no serviço público, em conformidade
com a supremacia do interesse público e do devido processo legal.

RESOLVE:

 I  -   Determinar, com respeito aos princípios Constitucionais
de ampla defesa e contraditório,e com fulcro no art. 164 da Lei
Complementar Estadual n° 13/94, a instauração de Sindicância
Investigatória para apurar supostas irregularidades do Contrato n°048/
2013, firmados com a Construtora Nossa Senhora das Graças, constante
no processo n° 0020851/2014 no município de Cajueiro da Praia-PI.

II - Constituir Comissão de Sindicância Investigatória,
composta pelos membros abaixo relacionados, para sob a presidência
do primeiro, dar cumprimento ao item antecedente.

MARIA JOSÉ ARAÚJO SILVA - Matrícula nº. 067491-5 Presidente
FRANCISCO ALVES DE ALMEIDA  JUNIOR- Matrícula nº. 098133-8
Membro
IRADETE RIBEIRO OLIVEIRA- Matrícula nº. 106100-3 Secretária

III  -  Conceder a esta Comissão o prazo de 30 (trinta) dias, a
partir da publicação desta Portaria, para conclusão dos trabalhos.

 CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DA  EDUCAÇÃO
E CULTURA DO PIAUÍ.

Rejane Ribeiro Sousa Dias
Secretária de Estado Educação

Of.  010

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ

DETRAN-PI
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO

PORTARIA Nº 010/2016 – GDG        Teresina-PI, 12 de janeiro de 2016.

O DIRET OR GERAL  DO  DEPARTAMENT O  ESTADUAL  DE
TRÂNSITO DO PIAUÍ - DETRAN/PI , no uso das atribuições legais,
conferidas pelo art. 15, inciso IX, do Decreto Estadual nº 7.766, de 10
de novembro de 1988;

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, a partir de 12 de janeiro de 2016,  CARMEM
MARIA  DA SILVA , matrícula  nº 016645-6, para o cargo de Supervisor
II do Detran/PI, Símbolo DAÍ-05, até ulterior deliberação.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria
entra em vigor na data de sua Publicação.

Cientifique-se, Publique-se e  Cumpra-se.

Arão Martins do Rêgo Lobão
Diretor Geral – DETRAN/PI

Of.  007



5

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 13 de janeiro de 2016 • No 08

ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE FAZENDA
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA GSF Nº 001 / 2016.            Teresina (PI), 08 de janeiro de 2016.

OSECRETÁRIO DA FAZENDA DO ESTADO DO PIAUÍ,
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 109, II da
Constituição do Estado do Piauí.

RESOLVE:

DESIGNAR o servidor LUÍS PEREIRA DE CARVALHO,
Técnico da Fazenda Estadual, matrícula 041.206-6, para exercer a
Função de Supervisor III, Símbolo DAÌ-6, de Posto Fiscal Nível “C”,
da Gerência de Controle de Mercadorias em Trânsito-GTRAN, da
Unidade de Fiscalização de Mercadorias em Trânsito-UNITRAN.

Cientifique-se,

Cumpra-se,

Publica-se.

Rafael TajraFonteles
SECRETÁRIO DE FAZENDA

PORTARIA GSF Nº002/2016.            Teresina (PI),08 de janeiro de 2016.

OSECRETÁRIO DA FAZENDA DO ESTADO DO PIAUÍ, no
uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 109, II da
Constituição do Estado do Piauí.

RESOLVE:

DESIGNAR o servidor JOÃO DE DEUS RAMOS, Técnico da
Fazenda Estadual, matrícula 041.849-8, para exercer a Função de
Supervisor III, Símbolo DAÌ-6, de Posto Fiscal Nível “C”, da Gerência
de Controle de Mercadorias em Trânsito-GTRAN, da Unidade de
Fiscalização de Mercadorias em Trânsito-UNITRAN.

Cientifique-se,

Cumpra-se,

Publica-se.

Rafael TajraFonteles
SECRETÁRIO DE FAZENDA

PORTARIA GSF Nº003 /2016.            Teresina (PI),08 de janeiro de 2016.

OSECRETÁRIO DA FAZENDA DO ESTADO DO PIAUÍ,
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 109, II da
Constituição do Estado do Piauí.

RESOLVE:

REMOVER a servidora CRISTIANE ALVES LEMOS VERAS,
Técnico da Fazenda Estadual, matrícula 142.905-1, da Supervisão de
Transportadoras Conveniadas – SUTRAN, da Gerência de Controle
de Mercadorias em Trânsito-GTRAN/UNITRAN, para a Gerencia de
Controle de Arr ecadação – GECAD, da Unidade de Administração
Tributária – UNATRI.

Cientifique-se,

Cumpra-se,

Publica-se.

Rafael TajraFonteles
SECRETÁRIO DE FAZENDA

PORTARIA GSF Nº004 /2016.            Teresina (PI),08 de janeiro de 2016.

OSECRETÁRIO DA FAZENDA DO ESTADO DO PIAUÍ,
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 109, II da
Constituição do Estado do Piauí.

RESOLVE:

REMOVERa servidoraINGRID VANESSA ARAUJO DE
OLIVEIRA , Técnico da Fazenda Estadual, matrícula 142.951-5, da
Agência de Atendimento de Teresina Leste – 3ª GERAT, da Unidade
de Atendimento – UNICAT, para a Gerencia de Controle de
Arr ecadação – GECAD, da Unidade de Administração Tributária –
UNATRI.

Cientifique-se,

Cumpra-se,

Publica-se.

Rafael TajraFonteles
SECRETÁRIO DE FAZENDA

PORTARIA GSF Nº 006 / 2016.      Teresina (PI), 08 de janeiro de 2016.

O SECRETÁRIO DA FAZENDA DO ESTADO DO PIAUÍ, no
uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 109, II da
Constituição do Estado do Piauí.

RESOLVE:

DESIGNAR a servidora MARIA  DA ASSUNÇÃO DE
CASTRO PEREIRA, Técnico da Fazenda Estadual, mat. Nº 043.483-3,
para substituição automática ao exercício da função de Gerente
Regional de Atendimento de São Raimundo Nonato – 7ª GERAT,
Símbolo DAS-3, nos afastamentos e impedimentos regulares do titular
VALDOMIRO DE ARAÚJO COSTA, Técnico da Fazenda Estadual,
mat. Nº 043.470-1, a partir desta data.

Cientifique-se,

Publique-se,

Cumpra-se.

RAFAEL TAJRA FONTELES
SECRETARIO DE FAZENDA

PORTARIA GSF Nº 007 /2016.              Teresina (PI), 08 de janeiro de 2016.

OSECRETÁRIO DA FAZENDA DO ESTADO DO PIAUÍ,
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 109, II da
Constituição do Estado do Piauí.

RESOLVE:

                      DISPENSAR o servidor JOSÉ BOLIVAR CRUZ
LEITE, Auditor  Fiscal Auxiliar  da Fazenda Estadual, matrícula
002.738-3, da Função de Supervisor III, Símbolo DAÌ-6, de Posto Fiscal
Nível “C”, da Gerência de Controle de Mercadorias em Trânsito-
GTRAN, da Unidade de Fiscalização de Mercadorias em Trânsito-
UNITRAN.

Cientifique-se,

Cumpra-se,

Publica-se.

Rafael TajraFonteles
SECRETÁRIO DE FAZENDA

Of.  010



6

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 13 de janeiro de 2016 • No 08

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE - SESAPI

EXTRATO DAS PORTARIAS EXPEDIDAS PELA  SECRETARIA  DE
ESTADO DA SAÚDE DO PIAUÍ-SESAPI.

O Secretário de Estado da Saúde do Piauí, no uso de suas prerrogativas
legais, RESOLVE:

• PORTARIA  nº 21/16, de 06 de janeiro de 2016 - Que seja alterado, no
contracheque, referente ao processo AA.900.1.033353/15-63, o nome do(a)
servidor(a) MARIA DO CARMO FERNANDES DO NASCIMENTO para
MARIA DO CARMO DO NASCIMENTO SILVA, Cargo: Auxiliar de
Enfermagem, Matrícula: 021030-7, Classe: III-E, prestador(a) de serviços
no(a): Maternidade Dona Evangelina Rosa – MDER - Teresina - Piauí.
Conforme Certidão de Casamento n° 3537, Fls. N° 242, do Livro n° B-65,
Cartório do 2º Ofício Extrajudicial, Timon - Maranhão.

• PORTARIA nº 22/16, de 06 de janeiro de 2016 – De acordo com o
Artigo 91, da Lei Complementar n º 84 de 07.05.07, referente ao processo
AA.900.1.032913/15-28, conceder 90 (noventa) dias de LICENÇA
CAPACITAÇÃO do(a) servidor(a) MARIA DA CRUZ PEREIRA NUNES
ALMEIDA, Cargo: Auxiliar de Enfermagem, Classe: III-E, Matrícula: 042271-
1, do quadro de pessoal desta Secretaria, prestador(a) de serviços no(a):
Hospital Regional Justino Luz - Picos - Piauí, referente ao Qüinqüênio de
20/06/2008 a 19/06/2013, a partir de 01/01/2016 a 30/03/2016.

 • PORTARIA  nº 23/16, de 06 de janeiro de 2016 – De acordo com o
Artigo 91, da Lei Complementar n º 84 de 07.05.07, referente ao processo
AA.900.1.033228/15-14, conceder 90 (noventa) dias de LICENÇA
CAPACITAÇÃO do(a) servidor(a) MARIA DA CONCEIÇÃO SILVA,
Cargo: Servente, Classe: III-E, Matrícula: 036724-9, do quadro de pessoal
desta Secretaria, prestador(a) de serviços no(a): Unidade Básica de Saúde
do Sacy - Teresina - Piauí, referente ao Qüinqüênio de 01/07/2007 a 30/06/
2012, a partir de 15/12/2015 a 13/03/2016.

• PORTARIA nº 24/16, de 06 de janeiro de 2016 – De acordo com o Artigo 91,
da Lei Complementar n º 84 de 07.05.07, referente ao processo AA.900.1.033558/
15-98, conceder 90 (noventa) dias de LICENÇA CAPACITAÇÃO do(a)
servidor(a) MARIA DA CRUZ OLIVEIRA CAMPELO, Cargo: Técnico em
Enfermagem, Classe: I-B, Matrícula: 209882-2, do quadro de pessoal desta
Secretaria, prestador(a) de serviços no(a): Instituto de Doenças Tropicais Natan
Portela – IDTNP - Teresina - Piauí, referente ao Qüinqüênio de 18/06/2008 a 17/
08/2013, a partir de 01/03/2016 a 29/05/2016.

• PORTARIA nº 25/16, de 06 de janeiro de 2016 – De acordo com o Artigo 96,
da Lei Complementar nº 13 de 03/01/1994, referente ao processo AA.900.1.000006/
16-80, conceder 180 (cento e oitenta) dias de LICENÇA GESTANTE do(a)
servidor(a) JOELMA CRISTINA SILVA DE JESUS, Cargo: Enfermeiro, Classe:
I-A, Matrícula: 282082-0, do quadro de pessoal desta Secretaria, prestador(a)
de serviços no(a): Instituto de Doenças Tropicais Natan Portela – IDTNP -
Teresina – PI, a partir de 25/11/2015 a 22/05/2016.

• PORTARIA nº 26/16, de 06 de janeiro de 2016 – De acordo com o Artigo 91,
da Lei Complementar n º 13 de 03.01.94, referente ao processo AA.900.1.032916/
15-56, conceder 180 (cento e oitenta) dias de LICENÇA PRÊMIO do(a) servidor(a)
MARIA NEIDE DE MACEDO SOARES, Cargo: Farmacêutico, Classe: I-A,
Matrícula: 042235-5, do quadro de pessoal desta Secretaria, prestador(a) de
serviços no(a):  Hospital Regional Justino Luz - Picos – Piauí, referente ao
Decênio 01/06/1983 a 31/05/1993, a partir de 01/02/2016 a 29/07/2016.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se

Gabinete do Secretário de Estado da Saúde do Piauí, em Teresina-PI, 06 de
Outubro de 2015.

Francisco de Assis de Oliveira Costa
Secretário de Estado da Saúde do Piauí

• PORTARIA nº 27/16, de 06 de janeiro de 2016 – De acordo com o
Artigo 91, da Lei Complementar n º 13 de 03.01.94, referente ao processo
AA.900.1.033261/15-51, conceder 90 (noventa) dias de LICENÇA PRÊMIO
do(a) servidor(a) MARIA RODRIGUES DE MORAIS NETA, Cargo:
Atendente, Classe: III-B, Matrícula: 041048-9, do quadro de pessoal desta
Secretaria, prestador(a) de serviços no(a):  Centro de Saúde Dr. Helvídio
Nunes – Hugo Napoleão – Piauí, referente ao Qüinqüênio 26/01/1988 a 25/
01/2003, a partir de 01/01/2016 a 30/03/2016.

• PORTARIA  nº 28/16, de 06 de janeiro de 2016 - De acordo com o
Artigo 91, da Lei Complementar n º 13 de 03.01.94, referente ao processo

AA.900.1.032897/15-76, conceder 180 (cento e oitenta) dias de LICENÇA
PRÊMIO do(a) servidor(a) HELI PEREIRA DOS SANTOS FILHO, Cargo:
Técnico Especializado, Classe: II-E, Matrícula: 042005-X, do quadro de
pessoal desta Secretaria, prestador(a) de serviços no(a):  Hospital Regional
Justino Luz - Picos – Piauí, referente ao Decênio 01/11/1977 a 31/10/1987,
a partir de 01/02/2016 a 29/07/2016.

• PORTARIA nº 29/16, de 06 de janeiro de 2016 - De acordo com o Artigo 94,
da Lei Complementar n º 13 de 03.01.94, referente ao processo AA.900.1.033808/
15-69, conceder LICENÇA SEM VENCIMENTO do(a) servidor(a) ALCINO
PEREIRA DE SÁ FILHO, para tratar de assuntos particulares por 2 (dois) anos,
a partir de 01/01/2016 a 01/01/2018, Cargo: Médico, Classe: I-A, Matrícula:
180732-3, do quadro de pessoal desta Secretaria, prestador(a) de serviços
no(a): Hospital Getúlio Vargas – HGV - Teresina – PI.

• PORTARIA nº 30/16, de 06 de janeiro de 2016 - De acordo com o Artigo 94,
da Lei Complementar n º 13 de 03.01.94, referente ao processo AA.900.1.000037/
16-90, conceder LICENÇA SEM VENCIMENTO do(a) servidor(a) JAURISA
CASTRO SILVA, para tratar de assuntos particulares por 2 (dois) anos, a partir
de 01/01/2016 a 01/01/2018, Cargo: Enfermeiro, Classe: II-A, Matrícula: 180314-
0, do quadro de pessoal desta Secretaria, prestador(a) de serviços no(a): Hospital
Regional Leônidas Melo - Barras – PI.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se

Gabinete do Secretário de Estado da Saúde do Piauí, em Teresina-PI, 06 de
Outubro de 2015.

 Francisco de Assis de Oliveira Costa
Secretário de Estado da Saúde do Piauí

Of.  0115

DIRETORIA DA UNIDADE CÍVEL

PORTARIA GDUC Nº 02/2016

A DIRETORA DA UNIDADE CIVEL DA DEFENSORIA
PÚBLICA DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso de suas atribuições legais,
com esteio nos artigos 6º e 7º da Portaria GDPG nº 280/2013.

RESOLVE

REVOGAR os efeitos da Portaria GDUC Nº. 137/2015, datada
do dia 04.09.2015, que concedeu férias regulamentares ao Defensor Público,
Dr. João Castelo Branco de Vasconcelos Neto, lotado na 3ª Defensoria
Pública de Família de Teresina - PI.

CIENTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA DIRETORA DA UNIDADE CÍVEL, em Teresina,
12 de Janeiro de 2016.

                ROSA MENDES VIANA FORMIGA
                 DIRETORA DA UNIDADE CÍVEL

Of.  002

PORTARIA GDUC Nº 03/2016

A DIRETORA DA UNIDADE CIVEL DA DEFENSORIA
PÚBLICA DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso de suas atribuições legais,
com esteio nos artigos 6º e 7º da Portaria GDPG nº 280/2013.

RESOLVE

DESIGNAR o Defensor Público, DR. ROGÉRIO NEWTON DE
CARVALHO , para substituir o Defensor Público, Dr. João Castelo Branco
de Vasconcelos Neto, junto à 3ª Defensoria Pública de Família de Teresina-
PI, no período de 07/01/2016 a 21/01/2016 para tratamento de saúde,
conforme liberação através da Portaria CGP Nº 02/2016.

CIENTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA DIRETORA DA UNIDADE CÍVEL, em Teresina,
12 de Janeiro de 2016.

Atenciosamente,

ROSA MENDES VIANA FORMIGA
 DIRETORA DA UNIDADE CÍVEL

Of.  003



7

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 13 de janeiro de 2016 • No 08

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO E PREVIDÊNCIA  - SEADPRE

    

 

 

 

 

 

         

AV. Pedro Freitas, S/N. Bl. I  Centro Administrativo  Bairro: São Pedro  Teresina  Piauí CEP: 64018  

200 FAX: 3216  1714 e 3216  1726  E-mail  financeirosead1716 @gmail.com                        

www.pi.gov.br    SEAD 

 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 003/2016/GAB/SEADPREV-PI 
 

Teresina 07 de Janeiro de 2016 
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E PREVIDENCIA DO ESTADO DO PIAUÍ, 
no uso das atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o Decreto Nº 21.981/1932, 
alterado pelo Decreto Nº 28.427/1933. 
 
RESOLVE nomear o senhor DALTON LUIS DE MORAES LEAL, inscrito na Junta 
Comercial do Estado do Piauí  JUCEPI, sob a matricula Nº 05/06, para atuar como 
Leiloeiro Oficial do Leilão Nº 01/2016, a ser realizado por esta SEADPREV, na 
segunda quinzena de Janeiro/2016. 
 
Dê ciência, publique-se e cumpra-se. 
 

 
Francisco José Alves da Silva 

Secretario de Administração e Previdência 
 

 
 

Of.  092

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE SEGURANÇA PÚBLICA
GABINETE DO SECRETÁRIO

 
 
 
����������	
	����	
�� � ����������
�����������������	
���
�

������������������������������������������������������������������	��
	
������������	����

�

����� ���

�

�����	�� ��� ����������	��� ����	���������	����� ���� 
����� ��	���	��� ���� ���������	��

�������� �� �����	���� 	�� �	���
�	�� ��� ������ ��� ��	
��� �����	��	� � ���	� ����

��������	����� !��� �������� ��� ��	� "#� ��� 	���
�� ��� "$%&�� ��� '���
(���� �	� '�	����	� ���

���)��	� ��*��� +� '�'���,-�� ���� �� �.�
�*�� ��� ��
�*	�� ��	� ����������	� ��� ������
�� /�

�����	����-012��

�

���!��������������������

��� ����� ������ �������������

$%� '��	������������3�
���	����*	� ����4���4�5���6� "7$%789&�

$"� :	��	�������;����������������	� ����<���<4�5=�6� %%>7#??9���@�6�

$8� �����:	�	�:	�
����3�
�� �����	���������)��	���*��� %$#A$#9%�

�

�"#$%&"'()'��*+()'�,%+-,%.�'�,"/01.()'��
�

���������	
������

���������	�
���������������������������

 
 
 
����������	

����	
���������������������������������������
�����������������	
���
�

���������������� �������������������������������������� ��� ���� ���
��	��	
������������	����

�

����� ���

�

�����	�� ��� ����������	��� ����	���������	����� ���� 
����� ���	���	��� ����

���������	�� �������� �� �����	����� �� ������ ��� ��	
��� ������	��	�  !���	� ����

���������	���"���	��	��	��	������	�����#������	��������	�$��	��	��"��%�����������

��� ��	� &'� ��� 	���
�� ��� &()*�� ������
�+	���
��� ���,���
-���� �	� ,�	����	� ���  ��.��	�

��+��������
	������ �	�.�/�,�,�� 01���������
������2���	������,��������	���
�����

 �	�	�� /� �2, �� ���� �� �3�
�+�� �����
�+	�� ��	� ����������	� ��� ������
�� 4� �����	����

1567��

�

�

���!��������������������

��� ����� ������ �������������

()�
��8�	� 9�+�	��� ��� #	������
��

0��+���	��
�	��
�� :�

(';<;</(�

(&� 1�������1��	���=���	��������	� )>�7����
�� :� �(';<?&/@��

(@� :	���	�+	�����	�
	�	�=������ 6�����:	
����� A'A@';�B��� C $�

(;� :	��	�D��E�9��
��	� 6�����:	
����� ;@<A<'�B��� C $�

(*� �	8	���#����:	����� ,����
��
��7E������$� *()'(*;/�� C $�

(?� ���	��������	�+	��8��9���	�� ,����
��
��7E������$$� );*'))</�� C $�

(<� �3����	����0��+���	�6����=��	��� ,���
��,�����
�	
�+�� <('A))/�� C $�

('� F	��	�=�	�8�	�,�+������
	� ���+���� ���
	��� )*?&;A</�  C $�

�

�"#$%&"'()'��*+()'�,%+-,%.�'�,"/01.()'��
�

���������	
������

���������	�
���������������������������

�

�

�

�

�

�

�

����������	
����	
���������������������������������������
�����������������	
���
�

���������������� �������������������������������������� ��� ���� ���
��	��	
������������	����

�

����� ���

�

�����	�� ��� ����������	��� ����	���������	����� ���� 
����� �	�
����	��� �	�

�	��	��	������	��������	������#������	��������	�$��	��	��"��%����������������	�&'�

���	���
�����&()*��������
������2���	������,��������	���
����� �	�	��/��2, ��������

�3�
�+�������
�+	����	�����������	����������
��4������	����1567��

�

���!��������������������

��� ����� ������ �������������

()� =��	����2������	����:����1��	�
7����
�� ��������

 :�

)(G'((A/'<�C� : $�

(&� �H��	�=����	�5	�
���=������ )>�7����
�� :� �)(G)(&('/A&�C� : $�

(@� I	�����2	�����	����� �	��
�� :�
&((*(AA)@@<((�C��� /

���

(;� 9��
����	�+	���� 	�+	���	�� �	��
�� :� &G<&;GA((�C��� / $�

(*�  	���6��
	+��#������	�0��+���	� �	��
�� :� &G@?;G;;A�C��� / $�

(?�
F��8����� D���� 7��-���� ���

,��%���%���
�	��
�� :�

)&*')<*(A?�C��� /5,�

(<� =	����,�+�������� �	��
�� :� *G(;'G''(�C��� / $�

('� ,��J	�����2������7����	�K����+	� �	��
�� :� &G)';G(((�C��� / $�

(A� F������1���	������	+������	����+	�� �	��
�� :� &G(;AG('&�C��� / $�

)(� ,��������� ��������,���	�������+	� �	��
�� :� &GA(AG?'&�C��� / $�

))� 6���������,�	!3���	������D������ �	��
�� :� )(G);*&&/))�C� : $�

)&� D��E�=�	�	��:��%��
	�D������ �	��
�� :� &G()*G;A(�C��� C $�

)@� =	�	���1��	�5	���	� �	��
�� :� &G*<'G*&*�C��� C $�

);� ,���E��	��������:	
���1��	�� �	��
�� :� &G*A(G')@�C��� C $�

)*�  	����=���
��2�����	�:���	�2����� �	��
�� :� &G))'G@')�C��� / $�

)?� �8�������,�����	�0��+���	� �	��
�� :� &G&<@G('A�C��� / $�

)<� D	���	�2���	��	��	�+	����1��	� �	��
�� :�
(@(&<;*<&((*&�C��� /

:,�

�"#$%&"'()'��*+()'�,%+-,%.�'�,"/01.()'��
�

���������	
������

���������	�
���������������������������

Of.  018



8

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 13 de janeiro de 2016 • No 08

LICIT AÇÕES  E  CONTRATOS

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DO ESTADO DO PIAUÍ - SEDUC/PI

EXTRATO DO CONVÊNIO PARA CONCESSÃO DE ESTÁGIO DE
ESTUDANTES DE Nº 01/2015

ESPÉCIE: Concessão de Convênio

OBJETIVO:  concessão para Estágio de Estudantes regido pela Lei
de nº 11.788/2008, pela Bessa Produção e distribuição de frutas Ltda –
Fazenda nova Esperança, as(aos) alunas(os) regularmente matriculados
e com efetiva freqüência em relação aos cursos de educação
profissional , de ensino médio, de educação especial e nos anos finais
do ensino fundamental, na modalidade profissional da educação de
jovens e adultos e atestados pela instituição de ensino

DATA DA ASSINATURA DO CONVENIO: 09 de janeiro de 2015

SIGNATÁRIOS:

Manoel Carlos Bezerra
Instituição de Ensino

 Francisco Raimundo Santiago Bessa
 Concedente

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DO ESTADO DO PIAUÍ - SEDUC/PI

EXTRATO DO CONVÊNIO PARA CONCESSÃO DE ESTÁGIO DE
ESTUDANTES DE Nº 02/2015

ESPÉCIE: Concessão de Convênio

OBJETIVO:  concessão para Estágio de Estudantes regido pela Lei
de nº 11.788/2008, pela Unidade Escolar Dom Avelar Brandão Vilela,
as(aos) alunas(os) regularmente matriculados e com efetiva freqüência
em relação aos cursos de educação profissional , de ensino médio, de
educação especial e nos anos finais do ensino fundamental, na
modalidade profissional da educação de jovens e adultos e atestados
pela instituição de ensino

DATA DA ASSINATURA DO CONVENIO : 10 de março de 2015

SIGNATÁRIOS:

Manoel Carlos Bezerra
Instituição de Ensino

 Silvanete Saraiva da Silva
 Concedente

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DO ESTADO DO PIAUÍ - SEDUC/PI

EXTRATO DO CONVÊNIO PARA CONCESSÃO DE ESTÁGIO DE
ESTUDANTES DE Nº 03/2015

ESPÉCIE: Concessão de Convênio

OBJETIVO:  concessão para Estágio de Estudantes regido pela Lei
de nº 11.788/2008, pela Unidade Escolar Professora Idalia de Brito
Damasceno, as(aos) alunas(os) regularmente matriculados e com efetiva
freqüência em relação aos cursos de educação profissional , de ensino
médio, de educação especial e nos anos finais do ensino fundamental,
na modalidade profissional da educação de jovens e adultos e atestados
pela instituição de ensino

DATA DA ASSINATURA DO CONVENIO : 10 de março de 2015

SIGNATÁRIOS:

Manoel Carlos Bezerra
Instituição de Ensino

 Maria de Lourdes Barbosa da Silva
 Concedente

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DO ESTADO DO PIAUÍ - SEDUC/PI

EXTRATO DO CONVÊNIO PARA CONCESSÃO DE ESTÁGIO DE
ESTUDANTES DE Nº 04/2015

ESPÉCIE: Concessão de Convênio

OBJETIVO:  concessão para Estágio de Estudantes regido pela Lei
de nº 11.788/2008, pela Escola Municipal Padre Anchieta, as (aos)
alunas( os) regularmente matriculados e com efetiva freqüência em
relação aos cursos de  educação profissional , de ensino médio, de
educação especial e nos anos finais do ensino fundamental, na
modalidade profissional da educação de jovens e adultos e atestados
pela instituição de ensino

DATA DA ASSINATURA DO CONVENIO: 10 de março de 2015

SIGNATÁRIOS :

Manoel Carlos Bezerra
Instituição de Ensino

 Maria Menacy Almeida da Silva
 Concedente

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DO ESTADO DO PIAUÍ - SEDUC/PI

EXTRATO DO CONVÊNIO PARA CONCESSÃO DE ESTÁGIO DE
ESTUDANTES DE Nº 05/2015

ESPÉCIE: Concessão de Convênio

OBJETIVO:  concessão para Estágio de Estudantes regido pela Lei
de nº 11.788/2008, pela Fazenda Chapada do Céu, as (aos) alunas (os)
regularmente matriculados e com efetiva freqüência em relação aos
cursos de educação profissional , de ensino médio, de educação
especial e nos anos finais do ensino fundamental, na modalidade
profissional da educação de jovens e adultos e atestados pela
instituição de ensino

DATA DA ASSINATURA DO CONVENIO: 15 de março de 2015

SIGNATÁRIOS :

Manoel Carlos Bezerra
Instituição de Ensino

 Paulo Dalto Neto
 Concedente

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DO ESTADO DO PIAUÍ - SEDUC/PI

EXTRATO DO CONVÊNIO PARA CONCESSÃO DE ESTÁGIO DE
ESTUDANTES DE Nº 06/2015

ESPÉCIE: Concessão de Convênio

OBJETIVO:  concessão para Estágio de Estudantes regido pela Lei
de nº 11.788/2008, pela empresa Cleide Moreira da Silva – ME “Bom
Bocado”, as (aos) alunas (os) regularmente matriculados e com efetiva
freqüência em relação aos cursos de educação profissional, de ensino
médio, de educação especial e nos anos finais do ensino fundamental,
na modalidade profissional da educação de jovens e adultos e atestados
pela instituição de ensino

DATA DA ASSINATURA DO CONVENIO: 05 de setembro de 2013

SIGNATÁRIOS :

Manoel Carlos Bezerra
Instituição de Ensino

 Cleide Moreira da Silva
 Concedente



9

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 13 de janeiro de 2016 • No 08

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DO ESTADO DO PIAUÍ - SEDUC/PI

EXTRATO DO CONVÊNIO PARA CONCESSÃO DE ESTÁGIO DE
ESTUDANTES DE Nº 07/2015

ESPÉCIE: Concessão de Convênio

OBJETIVO:  concessão para Estágio de Estudantes regido pela Lei
de nº 11.788/2008, pela Unidade Escolar Agostinho Reis, as (aos) alunas
(os) regularmente matriculados e com efetiva freqüência em relação
aos cursos de educação profissional, de ensino médio, de educação
especial e nos anos finais do ensino fundamental, na modalidade
profissional da educação de jovens e adultos e atestados pela
instituição de ensino

DATA DA ASSINATURA DO CONVENIO : 04 de maio de 2015

SIGNATÁRIOS:

James Carlos de Santana
Instituição de Ensino

 Rosa Carvalho Toller
 Concedente

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DO ESTADO DO PIAUÍ - SEDUC/PI

EXTRATO DO CONVÊNIO PARA CONCESSÃO DE ESTÁGIO DE
ESTUDANTES DE Nº 08/2015

ESPÉCIE: Concessão de Convênio

OBJETIVO:  concessão para Estágio de Estudantes regido pela Lei
de nº 11.788/2008, pela Secretaria Municipal de Saúde de Colônia do
Gurguéia, as (aos) alunas (os) regularmente matriculados e com efetiva
freqüência em relação aos cursos de educação profissional, de ensino
médio, de educação especial e nos anos finais do ensino fundamental,
na modalidade profissional da educação de jovens e adultos e atestados
pela instituição de ensino

DATA DA ASSINATURA DO CONVENIO : 09 de janeiro de 2015

SIGNATÁRIOS:

James Carlos de Santana
Instituição de Ensino

 Raimundo Nonato Guarino de Moura
 Concedente

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DO ESTADO DO PIAUÍ - SEDUC/PI

EXTRATO DO CONVÊNIO PARA CONCESSÃO DE ESTÁGIO DE
ESTUDANTES DE Nº 09/2015

ESPÉCIE: Concessão de Convênio

OBJETIVO:  concessão para Estágio de Estudantes regido pela Lei
de nº 11.788/2008, pelo Fundo Municipal de Assistência Social de
Colônia do Gurguéia, as(aos) alunas(os) regularmente matriculados e
com efetiva freqüência em relação aos cursos de educação profissional
, de ensino médio, de educação especial e nos anos finais do ensino
fundamental, na modalidade profissional da educação de jovens e
adultos e atestados pela instituição de ensino

DATA DA ASSINATURA DO CONVENIO : 21 de maio de 2015

SIGNATÁRIOS:

James Carlos de Santana
Instituição de Ensino

 Maria do Socorro Ferreira de S. Araújo
 Concedente

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DO ESTADO DO PIAUÍ - SEDUC/PI

EXTRATO DO CONVÊNIO PARA CONCESSÃO DE ESTÁGIO DE
ESTUDANTES DE Nº 11/2015

ESPÉCIE: Concessão de Convênio

OBJETIVO:  concessão para Estágio de Estudantes regido pela Lei
de nº 11.788/2008, pela Unidade Escolar Doce Vida, as (aos) alunas
(os) regularmente matriculados e com efetiva freqüência em relação
aos cursos de educação profissional, de ensino médio, de educação
especial e nos anos finais do ensino fundamental, na modalidade
profissional da educação de jovens e adultos e atestados pela
instituição de ensino

DATA DA ASSINATURA DO CONVENIO : 25 de maio de 2015

SIGNATÁRIOS:

James Carlos de Santana
Instituição de Ensino

 Francisco Raimundo Santiago Bessa
 Concedente

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DO ESTADO DO PIAUÍ - SEDUC/PI

EXTRATO DO CONVÊNIO PARA CONCESSÃO DE ESTÁGIO DE
ESTUDANTES DE Nº 12/2015

ESPÉCIE: Concessão de Convênio

OBJETIVO:  concessão para Estágio de Estudantes regido pela Lei
de nº 11.788/2008, pela empresa Gurguéia Combustível, as (aos) alunas
(os) regularmente matriculados e com efetiva freqüência em relação
aos cursos de educação profissional, de ensino médio, de educação
especial e nos anos finais do ensino fundamental, na modalidade
profissional da educação de jovens e adultos e atestados pela
instituição de ensino

DATA DA ASSINATURA DO CONVENIO : 27 de maio de 2015

SIGNATÁRIOS:

James Carlos de Santana
Instituição de Ensino

 Francisco Raimundo Santiago Bessa
 Concedente

Of.  007

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ

MATERNIDADE DONA  EVANGELINA  ROSA

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
ÓRGÃO: MATERNIDADE DONA EVANGELINA  ROSA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

ERRATA DE PUBLICAÇÃO

Retificação de Publicação no DOE nº 04, de 07 de janeiro de 2016,
pag. 07

INEXIGIBILIDADE DE LICIT AÇÃO Nº 094/15 – PROCESSO Nº 1632/15

ONDE SE LÊ:
VALOR: R$ 95.000,00 (Noventa e cinco mil reais)

LEIA-SE:
VALOR: R$ 9.500,00 (Nove mil e quinhentos reais)

CLODOVEU DE SOUSA RIBEIRO
Coordenador de Licitação

 CPF: 470.301.783-00
Of.  007



10

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 13 de janeiro de 2016 • No 08

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ
HOSPITAL REGIONAL  SENADOR DIRCEU ARCOVERDE

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 016/2015
CONTRATANTE: HOSPITAL REGIONAL  SENADOR DIRCEU
ARCOVERDE – URUÇUÍ-PI, CNPJ nº 06.553.564/0015-33.
CONTRATADO: ANILDO DE SOUSA CARVALHO, inscrita no CNPJ
sob o Nº 22.721.711/0001-98.
MODALIDADE : Pregão Presencial nº 006/2015.
OBJETO: Contratação de empresa para a Elaboração, Implementação,
Acompanhamento e Avaliação do Programa de Controle Médico de Saúde
Ocupacional – PCMSO, nos termos estabelecidos pela NR-07, Elaboração,
Implementação, Acompanhamento e Avaliação do Programa de Prevenção
de Riscos Ambientais – PPRA, nos termos estabelecidos pela NR-09, e a
Realização dos Exames Periódicos, em conformidade com a NR-07.
VALOR GLOBAL : R$ 45.905,00 (quarenta e cinco mil novecentos e
cinco reais).
FONTE DE RECURSOS: FUSaúde SUS e Tesouro Estadual.
PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA : 15 de dezembro de 2015.

Uruçuí, 15 de novembro de 2015.
Edmar José de Figueiredo

Diretor-Geral

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 017/2015
CONTRATANTE: HOSPITAL REGIONAL SENADOR DIRCEU
ARCOVERDE – URUÇUÍ-PI, CNPJ nº 06.553.564/0015-33.
CONTRATADO: AGILIZA  SERVIÇOS CONTÁBEIS E ENGENHARIA
EIRELI – ME, inscrita no CNPJ sob o no 21.591.697/0001-92.
MODALIDADE : Pregão Presencial nº 007/2015.
OBJETO: Contratação de Empresa para a Prestação de Serviço de
Assessoria e Consultoria na Área Administrativa.
VALOR GLOBAL : R$ 47.820,00 (quarenta e sete mil oitocentos e vinte reais).
FONTE DE RECURSOS: FUSaúde SUS e Tesouro Estadual.
PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA : 15 de dezembro de 2015.

Uruçuí, 15 de novembro de 2015.
Edmar José de Figueiredo

Diretor-Geral

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 018/2015
CONTRATANTE: HOSPITAL REGIONAL SENADOR DIRCEU
ARCOVERDE – URUÇUÍ-PI, CNPJ nº 06.553.564/0015-33.
CONTRATADO: ELLO DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA,
inscrita no CNPJ sob o no 03.748.673/0001-12.
MODALIDADE : Pregão Presencial nº 008/2015.
OBJETO: Aquisição de Mobiliário – Lote I.
VALOR GLOBAL : R$ 73.070,28 (setenta e três mil setenta reais e vinte e
oito centavos).
FONTE DE RECURSOS: FUSaúde SUS e Tesouro Estadual.
PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA : 16 de dezembro de 2015.

Uruçuí, 16 de novembro de 2015.
Edmar José de Figueiredo

Diretor-Geral

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 019/2015
CONTRATANTE: HOSPITAL REGIONAL SENADOR DIRCEU
ARCOVERDE – URUÇUÍ-PI, CNPJ nº 06.553.564/0015-33.
CONTRATADO: ELLO DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA,
inscrita no CNPJ sob o no 03.748.673/0001-12.
MODALIDADE : Pregão Presencial nº 008/2015.
OBJETO: Aquisição de Mobiliário – Lote II.
VALOR GLOBAL : R$ 56.745,37 (cinquenta e seis mil setecentos e quarenta
e cinco reais e trinta e sete centavos).
FONTE DE RECURSOS: FUSaúde SUS e Tesouro Estadual.
PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA : 16 de dezembro de 2015.

Uruçuí, 16 de novembro de 2015.
Edmar José de Figueiredo

Diretor-Geral

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 020/2015
CONTRATANTE: HOSPITAL REGIONAL SENADOR DIRCEU
ARCOVERDE – URUÇUÍ-PI, CNPJ nº 06.553.564/0015-33.
CONTRATADO: ELLO DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA,
inscrita no CNPJ sob o no 03.748.673/0001-12.
MODALIDADE : Pregão Presencial nº 008/2015.

OBJETO: Aquisição de Mobiliário – Lote III.
VALOR GLOBAL : R$ 11.407,54 (onze mil quatrocentos e sete reais e
cinquenta e quatro centavos).
FONTE DE RECURSOS: FUSaúde SUS e Tesouro Estadual.
PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA : 16 de dezembro de 2015.

Uruçuí, 16 de novembro de 2015.
Edmar José de Figueiredo

Diretor-Geral

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Presencial nº 006/2015
Processo Administrativo nº 006/2015

Objeto: Contratação de empresa para a Elaboração, Implementação,
Acompanhamento e Avaliação do Programa de Controle Médico de Saúde
Ocupacional – PCMSO, nos termos estabelecidos pela NR-07, Elaboração,
Implementação, Acompanhamento e Avaliação do Programa de Prevenção
de Riscos Ambientais – PPRA, nos termos estabelecidos pela NR-09, e a
Realização dos Exames Periódicos, em conformidade com a NR-07.

Com fulcro no art. 4º, XXII, da Lei 10.520/2002, e art. 7º, IV, do Decreto
nº 3.555/2000, HOMOLOGO o resultado da licitação Pregão Presencial nº
006/2015, cujo objeto é a Contratação de empresa para a Elaboração,
Implementação, Acompanhamento e Avaliação do Programa de Controle
Médico de Saúde Ocupacional – PCMSO, nos termos estabelecidos pela NR-
07, Elaboração, Implementação, Acompanhamento e Avaliação do Programa
de Prevenção de Riscos Ambientais – PPRA, nos termos estabelecidos pela
NR-09, e a Realização dos Exames Periódicos, em conformidade com a NR-
07, à empresa ANILDO DE SOUSA CARVALHO, com preço final de R$
45.905,00 (quarenta e cinco mil novecentos e cinco reais).

Publique-se, no local de costume, o extrato do contrato respectivo.
Uruçuí-PI, 15 de dezembro de 2015.

Edmar José de Figueiredo
Diretor-Geral

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Presencial nº 007/2015
Processo Administrativo nº 007/2015

Objeto: Contratação de Empresa para a Prestação de Serviço de Assessoria
e Consultoria na Área Administrativa.

Com fulcro no art. 4º, XXII, da Lei 10.520/2002, e art. 7º, IV, do
Decreto nº 3.555/2000, HOMOLOGO o resultado da licitação Pregão
Presencial nº 007/2015, cujo objeto é a Contratação de Empresa para a
Prestação de Serviço de Assessoria e Consultoria na Área
Administrativa, à empresa AGILIZA  SERVIÇOS CONTÁBEIS E
ENGENHARIA EIRELI – ME , com preço final de R$ 47.820,00 (quarenta e
sete mil oitocentos e vinte reais).

Publique-se, no local de costume, o extrato do contrato respectivo.
Uruçuí-PI, 15 de dezembro de 2015.

Edmar José de Figueiredo
Diretor-Geral

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Presencial nº 008/2015
Processo Administrativo nº 008/2015
Objeto: Aquisição de Mobiliário

Com fulcro no art. 4º, XXII, da Lei 10.520/2002, e art. 7º, IV, do Decreto
nº 3.555/2000, HOMOLOGO o resultado da licitação Pregão Presencial nº
008/2015, cujo objeto é a Aquisição Mobiliário, com preço final de:

Publique-se, no local de costume, o extrato do contrato respectivo.
Uruçuí, 16 de dezembro de 2015.

Edmar José de Figueiredo
Diretor-Geral

SECRETARIA DE SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ
HOSPITAL REGIONAL 

�

�������������	�
���

�

������������������������

��������������������� �������

�!"���#��$%���&��������!���'���

�

� � ���� ����	�� 
�� �	�� ���� ������ ��� ���� ������������ �� �	�� ���� ���� ���

���	����
�����������������	�
�

������()�*+,��� ���! ����"���

�

�����

����������	
�����	� ����� �������������� ���

�����������������

����� ��� ��

�	
�����	�

���������	�

����� �������������� ���

�����������������

����� ���� ��

�	����� 	��!�

������!!	��!�

����� �������������� ���

�����������������

� � #�!��$��%&���
�����������

'	�(�)��

�

SECRETARIA DE SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ  
HOSPITAL REGIONAL SENADOR DIRCEU ARCOVERDE 

CNPJ: 553.564/0015-33 
 
 

�

�������������	�
����

�()�*+�

��������������������� ��������()�*+�

��!���'����

���� ����	�� 
�� �	�� ���� ������ ��� ���� ������������ �� �	�� ���� ���� ���

����	�
���	�&����������������(*��������������������

�� ���! ����"����$%���&�����!���'���,�����+	�(����
�����

"���������

����� �������������� ���

������������������

����� �������������� ���

������������������

����� �������������� ���

������������������

&���
�������������&���������,�	���������
�	����	�&+����-�

'	�(�)���.������/��!	����������

������-��.����/��%�������
�������0
�����

���� ����	�� 
�� �	�� ���� ������ ��� ���� ������������ �� �	�� ���� ���� ���

������������������

����+	�(����
�����0�

"�����

����� �������������� ��� #$%&#&'()�

����� �������������� ��� *+%#,*'$#�

����� �������������� ��� --%,&#'*,�

��&���������,�	���������
�	����	�&+����-��

Of.  002



11

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 13 de janeiro de 2016 • No 08

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  ESTADUAL  DE SAÚDE
HOSPITAL REGIONAL  EUSTÁQUIO PORTELA

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 018/2015
CONTRATANTE: HOSPITAL REGIONAL EUSTÁQUIO PORTELA,
CNPJ nº 06.553.564/0011-00.
CONTRATADO: AGILIZA  SERVIÇOS CONTÁBEIS E ENGENHARIA
EIRELI – ME – CNPJ Nº 21.591.697/0001-92.
MODALIDADE : Pregão Presencial nº 019/2015.
OBJETO : Contratação de Empresa para a Prestação de Serviço de
Assessoria e Consultoria na Área Administrativa.
VALOR GLOBAL : R$ 47.280,00 (quarenta e sete mil duzentos e oitenta).
FONTE DE RECURSOS: FUSaúde SUS e Tesouro Estadual.
PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA : 11 de dezembro de 2015.

Valença do Piauí, 11 de dezembro de 2015.
José Adão da Silva Filho

Diretor-Geral

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Presencial nº 019/2015
Processo Administrativo nº 022/2015

Objeto: Contratação de Empresa para a Prestação de Serviço de Assessoria
e Consultoria na Área Administrativa.

Com fulcro no art. 4º, XXII, da Lei 10.520/2002, e art. 7º, IV, do
Decreto nº 3.555/2000, HOMOLOGO o resultado da licitação Pregão
Presencial nº 019/2015, cujo objeto é a Contratação de Empresa para a
Prestação de Serviço de Assessoria e Consultoria na Área
Administrativa, à empresa AGILIZA  SERVIÇOS CONTÁBEIS E
ENGENHARIA EIRELI – ME , com preço final de R$ 47.280,00 (quarenta e
sete mil duzentos e oitenta).

Publique-se, no local de costume, o extrato do contrato respectivo.

Valença do Piauí, 11 de dezembro de 2015.

José Adão da Silva Filho
Diretor-Geral

Of.  144

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
FUNDAÇÃO DOS ESPORTES DO PIAUÍ - FUNDESPI

Extrato de Contrato

Contrato: N°17/2015
Contratado: Nilton Turismo LTDA , CNPJ 07.725.929/0001-27.
Objeto: Prestação de Serviços de Locação de Veículos.
Nome da Pessoa contratada: Nilton Klebert Barros Lima.
Valor estimado: R$ 306.000,00 (Trezentos e seis mil reais)
Vigência: 12 (doze) meses.
Data da Assinatura do Contrato: 23 de dezembro de 2015
Dotação orçamentária: Unidade orçamentária: 14.203; Função:27;Sub
Programa: 132; Projeto: 2024; Fonte de Recursos: 210.
Signatários: Vicente de Sousa Sobrinho (Contratante) eNilton Klebert
Barros Lima(Contratado).
Fiscal do Contrato: João Batista Costa de Azevêdo;Matrícula nº 288411-9.

Of.  014

EXTRATO DE TERMO ADITIV O DE CONVÊNIO

QUINT O TERMO ADITIV O AO CONVÊNIO Nº 013/2010.
CONCEDENTE: ESTADO DO PIAUÍ , através da FUNDAÇÃO DOS
ESPORTES DO PIAUÍ- FUNDESPI. CONVENENTE: MUNICÍPIO DE
MONSENHOR GIL (PI). OBJETO CONVENIADO: CONSTRUÇÃO DE
01 (UMA) QUADRA POLIESPORTIVA NA ZONA RURAL DO
MUNICÍPIO DE MONSENHOR GIL (PI). OBJETO DO ADITIV O: O
presente Termo Aditivo tem por objeto modificar a CLÁUSULA QUARTA
do Convênio nº 05/2010, “DA VIGÊNCIA”, para: prorrogando-se o termo final
de vigência para 31 de dezembro de 2016. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei
nº 8.666/93, I.N. nº 127, art. 30, VI, I. N. nº 01/97 da Secretaria do Tesouro
Nacional e I. N. PGE/SEPLAN 01/2009. DATA DE ASSINATURA: 30.12.2015.
ASSINA: Vicente de Sousa Sobrinho (pelo Concedente).

Of.  016

DEPARTAMENTO DE
ESTRADAS DE RODAGEM DO PIAUÍ

EXTRATO DE CONTRATO PJU No 004/2016

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: No 1263/2015
OBJETO: Execução dos Serviços de Recuperação em Revestimento Primário,
na Rodovia: Municipal (São Miguel do Fidalgo; São José do Peixe), trecho:
Entr. Pi – 381 (São Miguel do Fidalgo) / Melancias / Tremenda / Entr. PI – 381
(São José do Peixe), com extensão de 27,00 km e 6,00m de largura; Rodovia:
Municipal (São Miguel do Fidalgo; Paes Landim), trecho: Loc. Angical / Riacho
dos Bois / Loc. Gangolô, com extensão de 13,50 Km e 6,00m de largura; Rodovia:
Municipal (São Miguel do Fidalgo), trecho: Ruas da Comunidade Caldeirão,
com extensão de 1,00 km e 6,00 m de largura², no prazo de 90 (noventa) dias.
CONTRATADA: ENGSERV-BEZERRA & SILVA CONSTRUÇÕES E
PROJETOS LTDA - EPP
 VALOR : R$ 523.675,88 (quinhentos e vinte e três mil, seiscentos e setenta
e cinco reais e oitenta e oito centavos).
FUNDAMENTO LEGAL : Lei Nº 8.666/93.
DATA: 11 de janeiro de 2016.
Assinaturas: Engº. José de Araújo Dias (Diretor Geral do DER/PI) e Bruno
Rufino da Silva Moura (Representante Legal/Engserv-Bezerra & Silva
Construções e Projetos Ltda - EPP).

Of.  011

EXTRATO DE CONTRATO PJU No 005/2016

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: No 1237/2015
OBJETO:  Execução dos Serviços de Manutenção Rodoviária
(conservação/recuperação) de serviços de tapa buracos com remendo
profundo na Rodovia PI-120, trecho: Entr. BR – 343, com extensão de 15,00
km, no Município de Francisco Aires - PI, no prazo de 30 (trinta) dias.
CONTRATADA : CONSTRUTORA SANTA INÊS LTDA
 VALOR: R$ 233.368,57 (duzentos e trinta e três mil, trezentos e sessenta
e oito reais e cinquenta e sete centavos).
FUNDAMENTO LEGAL : Lei Nº 8.666/93.
DATA: 11 de janeiro de 2016.
Assinaturas: Engº. José de Araújo Dias (Diretor Geral do DER/PI) e Getúlio
Alves de Carvalho (Representante Legal/Construtora Santa Inês Ltda).

Of.  012

EXTRATO DE CONTRATO PJU No 003/2016

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: No 1171/2015
OBJETO: Execução dos Serviços de Pavimentação Asfáltica em
Concreto Betuminoso Usinado a Quente (CBUQ), de diversas ruas na
cidade de JARDIM DO MULATO, com área de 19.800m², no prazo de
60 (sessenta) dias.
CONTRATADA : GL EMPREENDIMENT OS LTDA
 VALOR : R$ 848.494,84 (oitocentos e quarenta e oito mil, quatrocentos
e noventa e quatro reais e oitenta e quatro centavos).
FUNDAMENTO LEGAL : Lei Nº 8.666/93.
DATA: 04 de janeiro de 2016.
Assinaturas: Engº. José de Araújo Dias (Diretor Geral do DER/PI) e Érico
Vinícius Sá Oliveira (Representante Legal/GL Empreendimentos Ltda).

Of.  010

AVISO DO JULGAMENT O DE RECURSO ADMINISTRA TIVO
 CONCORRÊNCIA  Nº 005/2015

O PRESIDENTE DA COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇãO do
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO PIAUÍ - DER/PI,
constituída pela Portaria No 133, de 27 de outubro de 2015, torna público
que a Comissão Especial de Licitação não deu provimento ao recurso
interposto pela empresa participante CONCEITO ENGENHARIA E
ARQUITETURA LTDA,  pertinente a fase de habilitação do certame
referenciado, permanecendo, assim,  como habilitada, a licitante GL
EMPREENDIMENTOS LTDA e inabilitada a empresa CONCEITO
ENGENHARIA E ARQUITETURA LTDA,consoante parecer constante
nos autos do Processo Administrativo No 1102/2015 que encontra-se à
disposição das interessadas, para exame e cópias. A CEL comunica,
também, que, diante da ratificação do ato de julgamento pela autoridade
superior desta Autarquia, que dará prosseguimento ao certame com a
sessão de abertura das propostas de preços das empresas habilitadas, às
09:00 (nove) horas do dia 15 de janeiro de 2016.

                                             Teresina(PI), 12 de janeiro de 2016

     Proc. Aut. Clóvis Portela Veloso
Presidente da Comissão Especial de Licitação

Publique-se:

Engº José de Araújo Dias
DIRETOR GERAL DO DER/PI

Of.  015



12

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 13 de janeiro de 2016 • No 08

Retificação do Extrato do Contrato PJU nº 001/2016

Na publicação do DOE Nº 05, pág. 17, edição do dia 08.01.2016, onde
se lê, Data: 04 de janeiro de 2015, leia-se, 04 de janeiro de 2016.

Teresina, 12 de janeiro de 2016.
Of.  013

DEPARTAMENTO DE
ESTRADAS DE RODAGEM DO PIAUÍ

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DO TURISMO - SETUR

AVISO DE LICIT AÇÃO
CARTA CONVITEnº 01-2016

Processo Administrativo de Nº AA.153.1.000029/16-06

O ESTADO DO PIAUÍ, através da Secretaria de Estado de Turismo –
SETUR, dá ciência a todos que realizará a CARTA CONVITEnº 01/2016,
regida pela Lei Federal nº 8.666, de 21/06/93 e sua alterações, conforme
discriminação a seguir: Contratação de empresa para fornecimento de 70
lixeiras de 50lts com abertura frontal a serem fixadas nos postes de calçada
de passeio do turista através de cintas, 10 kit´s seletivo com 05 padrões a
serem distribuídos uniformemente na Orla de Atalaia, Coqueiro , Peito de
Moça e arrombando,  fixadas no piso, de Luís Correia – PI, conforme
anexo I . ABERTURA: 20/01/2016, às 08:00h.. REGIME DE EXECUÇÃO:
Empreitada por Preço Unitário. RECURSO: Tesouro Estado/SETUR.
INFORMAÇÕES: Av. Antonino Freire, 1473, 2º Andar, Ed. D. Antonieta
Araújo, Centro, CEP 64001-040 – Teresina, Piauí, Brasil, Telefone(s): (86)
3216-2199 / 3216-1530 / 3215-4224 / 3216-6416 – Fax (86) 3216-6000, e-mail
– secrecretariadeturismo.pi@gmail.com

Teresina (PI) 12 de Janeiro de 2016

José Edson Arruda Filho

Presidente da CPL - SETUR

AVISO DE LICIT AÇÃO
CARTA CONVITEnº 02-2016

Processo Administrativo de Nº AA.153.1.000028/16-06

O ESTADO DO PIAUÍ, através da Secretaria de Estado de Turismo –
SETUR, dá ciência a todos que realizará a CARTA CONVITEnº 02/2016,
regida pela Lei Federal nº 8.666, de 21/06/93 e sua alterações, conforme
discriminação a seguir: OBJETO:Contratação de empresa para realização
da limpeza da Orla em Luís Correia – PI durante o período de 02/02/2016 a
11/02/2016 correspondente ao carnaval, conforme anexo I . ABERTURA:
20/01/2016, às 09:00h. REGIME DE EXECUÇÃO: Empreitada por Preço
Unitário. RECURSO: Tesouro Estado/SETUR. INFORMAÇÕES: Av.
Antonino Freire, 1473, 2º Andar, Ed. D. Antonieta Araújo, Centro, CEP
64001-040 – Teresina, Piauí, Brasil, Telefone(s): (86) 3216-2199 / 3216-1530
/ 3215-4224 / 3216-6416 – Fax (86) 3216-6000, e-mail –
secrecretariadeturismo.pi@gmail.com

Teresina (PI) 12 de Janeiro de 2016

José Edson Arruda Filho

Presidente da CPL - SETUR
Of.  022

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO DESENVOLVIMENT O RURAL - SDR

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE TERMO ADITIV O AO
CONVÊNIO

O Secretário do Desenvolvimento Rural - SDR, no uso de suas
atribuições legais, torna público que prorrogou a vigência por meio
do Termo Aditivo nº  01, a vigência do Convenio abaixo:
Convenio nº: TR 006/2015.
Contratante: Secretaria do Desenvolvimento Rural – SDR.

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
Ato Administrativo

TERMO ADITIV O 001/2015/DPE/PI
Processo Administrativo nº 04344/2014 – Ref. Contrato 083/2013.
Contratante: Defensoria Pública do Estado do Piauí.
Contratado: Tatiana Firmato Fortes - ME.
CNPJ da Defensoria Pública do Estado do Piauí: 41.263.856/0001-37
CNPJ da: Tatiana Firmato Fortes – ME: 11.565.266/0001-06.
Objeto: Reajuste do Preço.
Valor Total do Contrato: R$ 44.004,84 (quarenta e quatro mil quatro reais
e oitenta e quatro centavos).
Fundamento Legal: Lei Federal nº Lei 8.666/93.
Data de Assinatura: 01 de dezembro de 2015.
Signatários: Defensoria Pública do Estado do Piauí e a Tatiana Firmato
Fortes-ME

Maiores informações: Coordenadoria das Licitações e Contratos da
Defensoria Pública do Estado do Piauí. Endereço: Rua Nogueira Tapety,
138, B. Noivos Teresina – PI ou pelo tel. (86) 8845-2422

Of.  001

Contratada:  Centro de Formação Educacional para Convivência com
o Semiárido – CEFESA.
Objeto:

A SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO RURAL - SDR,
consoante aos dispositivos legais indicados na Instrução Normativa
Conjunta SEPLAN/SEFAZ/CGE nº 001/209, publicado no D.O.E. de
11/12/2009 e Cláusula do Convênio referenciado acima e com base
nas atribuições estatutárias deste Órgão, RESOLVE :
· A prorrogação da vigência do Convênio acima, tendo em vista

o atraso ocorrido no repasse dos recursos financeiros a essa
Entidade por 31 dias, passando o término da vigência para o dia
30/01/2016, quando deverá ser encaminhada a respectiva
Prestação de Contas a este Órgão.

Participantes: Secretaria do Desenvolvimento Rural - SDR e a
Centro de Formação Educacional para Convivência com o Semiárido –
CEFESA.
Vigência: 30/01/2016.

Of.  025

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE TERMO ADITIV O AO
CONVÊNIO

O Secretário do Desenvolvimento Rural - SDR, no uso de suas
atribuições legais, torna público que prorrogou a vigência por meio
do Termo Aditivo nº  01, a vigência do Convenio abaixo:
Convenio nº: TR 009/2015.
Contratante: Secretaria do Desenvolvimento Rural – SDR.
Contratada:  Prefeitura Municipal de Batalha
Objeto:

A SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO RURAL - SDR,
consoante aos dispositivos legais indicados na Instrução Normativa
Conjunta SEPLAN/SEFAZ/CGE nº 001/209, publicado no D.O.E. de
11/12/2009 e Cláusula do Convênio referenciado acima e com base
nas atribuições estatutárias deste Órgão, RESOLVE :
· A prorrogação da vigência do Convênio acima, tendo em vista

o atraso ocorrido no repasse dos recursos financeiros a essa
Entidade por 37 dias, passando o término da vigência para o dia
31/01/2016, quando deverá ser encaminhada a respectiva
Prestação de Contas a este Órgão.

Participantes: Secretaria do Desenvolvimento Rural - SDR e a
Prefeitura Municipal de Batalha
Vigência: 31/01/2016.

Of.  026



13

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 13 de janeiro de 2016 • No 08

Governo do Estado do Piauí
Agência de Desenvolvimento Habitacional

EXTRATO DO 5º TERMO ADITIV O AO
CONTRATO Nº 028/2013 – ADH/PI

BASE LEGAL: Concorrência nº 003/2013 – ADH/PI e Processo
Administrativo Nº AA.118.1.001739/15-87 - ADH/PI

DO OBJETO DO CONTRATO – Prorrogação do prazo estabelecido na
Cláusula Catorze do contrato firmado em 07 de agosto de 2013, pelo período
de mais 180 (cento e oitenta) dias consecutivos, conforme nos concede a
legislação vigente, com data final para 30 de junho de 2016, conforme
descrição documental contida no Processo Administrativo nº
AA.118.1.001739/15-87 - ADH/PI.

CONTRATANTE:

AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENT O HABITACIONAL  DO PIAUÍ –
ADH-PI , com sede e foro na cidade de Teresina, situada na Av. José dos
Santos e Silva, 1155, Centro, inscrita no CNPJ (MF) nº 08.787.769/0001-03
neste ato representada por sua Diretora Geral, GILVANA NOBRE
RODRIGUES GAYOSO FREITAS.

CONTRATADO:

C. P. ENGENHARIA  LTDA, com sede na cidade de Teresina, inscrita no
CNPJ sob o nº 34.966.820/0001-54, neste ato representado por PEDRO
RIBEIRO SOARES FILHO,  brasileiro, casado, Engenheiro Civil, residente
e domiciliado na Av. Industrial Francisco Castro, nº 1765, bairro Horto
Florestal, nesta capital, portador do CPF Nº 180.879.493-15.

Teresina-PI, 17 de dezembro de 2015.

GILVANA NOBRE RODRIGUES GAYOSO FREITAS
Diretora Geral

EXTRATO DO 8º TERMO ADITIV O AO
CONTRATO Nº 043/2010 – ADH/PI

BASE LEGAL: Concorrência nº 001/2010 – ADH/PI e Processo
Administrativo Nº AA.118.1.001741/15-04 - ADH/PI

DO OBJETO DO CONTRATO – Prorrogação do prazo estabelecido na
Cláusula Catorze do contrato firmado em 31 de dezembro de 2010, pelo
período de mais 180 (cento e oitenta) dias consecutivos, conforme nos
concede a legislação vigente, com data final para 30 de junho de 2016,
conforme descrição documental contida no Processo Administrativo nº
AA.118.1.001741/15-04 - ADH/PI.

CONTRATANTE:

AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENT O HABITACIONAL  DO PIAUÍ –
ADH-PI , com sede e foro na cidade de Teresina, situada na Av. José dos
Santos e Silva, 1155, Centro, inscrita no CNPJ (MF) nº 08.787.769/0001-03
neste ato representada por sua Diretora Geral, GILVANA NOBRE
RODRIGUES GAYOSO FREITAS.

CONTRATADO:

C. P. ENGENHARIA  LTDA, com sede na cidade de Teresina, inscrita no
CNPJ sob o nº 34.966.820/0001-54, neste ato representado por PEDRO
RIBEIRO SOARES FILHO,  brasileiro, casado, Engenheiro Civil, residente
e domiciliado na Av. Industrial Francisco Castro, nº 1765, bairro Horto
Florestal, nesta capital, portador do CPF Nº 180.879.493-15.

Teresina-PI, 17 de dezembro de 2015.

GILVANA NOBRE RODRIGUES GAYOSO FREITAS
Diretora Geral

EXTRATO DO 8º TERMO ADITIV O AO
CONTRATO Nº 044/2010 – ADH/PI

BASE LEGAL: Concorrência nº 001/2010 – ADH/PI e Processo
Administrativo Nº AA.118.1.001742/15-17 - ADH/PI

DO OBJETO DO CONTRATO – Prorrogação do prazo estabelecido na
Cláusula Catorze do contrato firmado em 31 de dezembro de 2010, pelo
período de mais 180 (cento e oitenta) dias consecutivos, conforme nos
concede a legislação vigente, com data final para 30 de junho de 2016,
conforme descrição documental contida no Processo Administrativo nº
AA.118.1.001742/15-17 - ADH/PI.

CONTRATANTE:

AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENT O HABITACIONAL  DO PIAUÍ –
ADH-PI , com sede e foro na cidade de Teresina, situada na Av. José dos
Santos e Silva, 1155, Centro, inscrita no CNPJ (MF) nº 08.787.769/0001-03
neste ato representada por sua Diretora Geral, GILVANA NOBRE
RODRIGUES GAYOSO FREITAS.

CONTRATADO:

C. P. ENGENHARIA  LTDA, com sede na cidade de Teresina, inscrita no
CNPJ sob o nº 34.966.820/0001-54, neste ato representado por PEDRO
RIBEIRO SOARES FILHO,  brasileiro, casado, Engenheiro Civil, residente
e domiciliado na Av. Industrial Francisco Castro, nº 1765, bairro Horto
Florestal, nesta capital, portador do CPF Nº 180.879.493-15.

Teresina-PI, 17 de dezembro de 2015.

GILVANA NOBRE RODRIGUES GAYOSO FREITAS
Diretora Geral

EXTRATO DO 8º TERMO ADITIV O AO
CONTRATO Nº 045/2013 – ADH/PI

BASE LEGAL: Concorrência nº 001/2010 – ADH/PI e Processo
Administrativo Nº AA.118.1.001743/15-20 - ADH/PI

DO OBJETO DO CONTRATO – Prorrogação do prazo estabelecido na
Cláusula Catorze do contrato firmado em 31 de dezembro de 2010, pelo
período de mais 180 (cento e oitenta) dias consecutivos, conforme nos
concede a legislação vigente, com data final para 30 de junho de 2016,
conforme descrição documental contida no Processo Administrativo nº
AA.118.1.001743/15-20 - ADH/PI.

CONTRATANTE:

AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENT O HABITACIONAL  DO PIAUÍ –
ADH-PI , com sede e foro na cidade de Teresina, situada na Av. José dos
Santos e Silva, 1155, Centro, inscrita no CNPJ (MF) nº 08.787.769/0001-03
neste ato representada por sua Diretora Geral, GILVANA NOBRE
RODRIGUES GAYOSO FREITAS.

CONTRATADO:

C. P. ENGENHARIA  LTDA, com sede na cidade de Teresina, inscrita no
CNPJ sob o nº 34.966.820/0001-54, neste ato representado por PEDRO
RIBEIRO SOARES FILHO,  brasileiro, casado, Engenheiro Civil, residente
e domiciliado na Av. Industrial Francisco Castro, nº 1765, bairro Horto
Florestal, nesta capital, portador do CPF Nº 180.879.493-15.

Teresina-PI, 17 de dezembro de 2015.

GILVANA NOBRE RODRIGUES GAYOSO FREITAS
Diretora Geral

EXTRATO DO 9º TERMO ADITIV O AO
CONTRATO Nº 042/2010 – ADH/PI

BASE LEGAL: Concorrência nº 001/2010 – ADH/PI e Processo
Administrativo Nº AA.118.1.001740/15-04 - ADH/PI

DO OBJETO DO CONTRATO – Prorrogação do prazo estabelecido na
Cláusula Catorze do contrato firmado em 31 de dezembro de 2010, pelo
período de mais 180 (cento e oitenta) dias consecutivos, conforme nos
concede a legislação vigente, com data final para 30 de junho de 2016,
conforme descrição documental contida no Processo Administrativo nº
AA.118.1.001740/15-04 - ADH/PI.

CONTRATANTE:

AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENT O HABITACIONAL  DO PIAUÍ –
ADH-PI , com sede e foro na cidade de Teresina, situada na Av. José dos
Santos e Silva, 1155, Centro, inscrita no CNPJ (MF) nº 08.787.769/0001-03
neste ato representada por sua Diretora Geral, GILVANA NOBRE
RODRIGUES GAYOSO FREITAS.

CONTRATADO:

C. P. ENGENHARIA  LTDA, com sede na cidade de Teresina, inscrita no
CNPJ sob o nº 34.966.820/0001-54, neste ato representado por PEDRO
RIBEIRO SOARES FILHO,  brasileiro, casado, Engenheiro Civil, residente
e domiciliado na Av. Industrial Francisco Castro, nº 1765, bairro Horto
Florestal, nesta capital, portador do CPF Nº 180.879.493-15.

Teresina-PI, 17 de dezembro de 2015.

GILVANA NOBRE RODRIGUES GAYOSO FREITAS
Diretora Geral

Of.  862



14

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 13 de janeiro de 2016 • No 08

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE ESTADODA ASSISTÊNCIA SOCIAL  E CIDADANIA

Extrato de Contrato Nº 017/2015

Processo Administrativo: AA.001.1.000902/15-35
Objeto: Aquisição de condicionadores de ar tipo Split Hi-Wall, conforme
Nota de Liberação nº 125/2015 nº 125/2015 MP-PI.
Fundamentação Legal: Lei nº 8.666/1993, Lei nº 10.520/2002e demais
legislações aplicáveis ao assunto.
Valor Total: R$ 31.387,50 (trinta e um mil, trezentos e oitenta e sete reais
e cinquenta centavos)
Contratante: O Estado do Piauí, por intermédio da Secretaria de Estado
da Assistência Social e Cidadania.
Contratada: MULTPEÇAS LTDA
Fonte de Recurso: Unidade Orçamentária 300102, Natureza de despesa
449052, Projeto Atividade: 2231, Fonte de recursos: 01000010001.
Data da assinatura do contrato: 04/12/2015.
Vigência: 12 (doze) meses, contados da data de assinatura do contrato.
Signatários: Dep. João Henrique Ferreira de Alencar Pires Rebêlo -
Secretário de Estado da Assistência Social e Cidadania - SASC
(Contratante) e João Evangelista Moura da Silva– MULTIPEÇAS
LTDA(Contratada).

Extrato de Contrato Nº 018/2015

Processo Administrativo: AA.001.1.000931/15-20
Objeto: Aquisição de 1(um) Veículo tipo PickUp, Marca Mitsubishi,
modelo L200 Triton GL, Cor Branca.
Fundamentação Legal: Lei nº 8.666/1993, Lei nº 10.520/2002 e demais
legislações aplicáveis ao assunto.
Valor Total: R$ 101.808,00 (cento e um mil, oitocentos e oito reais)
Contratante: O Estado do Piauí, por intermédio da Secretaria de Estado
da Assistência Social e Cidadania.
Contratada: MMC AUTOMOTORES DO BRASIL LTDA
Fonte de Recurso: Unidade Orçamentária 300102, Natureza de despesa
449052, Projeto Atividade: 2233, Fonte de recursos: 0110002000.
Data da assinatura do contrato: 11/12/2015.
Vigência: 6 (seis) meses, contados da data de assinatura do contrato.
Signatários: Dep. João Henrique Ferreira de Alencar Pires Rebêlo -
Secretário de Estado da Assistência Social e Cidadania - SASC
(Contratante) e Eduardo Cordeiro de Almeida e Silva – MMC
AUTOMOTORES DO BRASIL LTDA (Contratada).

Of.  004

EXTRATO DE JULGAMENT O DE PROPOSTA DE PREÇOS E
HABILIT AÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 01/2015

O Estado do Piauí, por intermédio da Secretaria de Estado da Assistência
Social e Cidadania, torna público o resultado de julgamento do Pregão
Presencial nº 01/2015, referente ao Processo AA.001.1.000635-94 cujo objeto
é aquisição de materiais de segurança preventiva visando a demanda da
sede e das unidades administradas pela SASC.
Após análise e julgamento das propostas e documentos de habilitação,
sagrou-se vencedora: GAMA COMÉRCIO SERVIÇOS EQUIPAMENTOS
E INFORMÁTICA – LTDA, CNPJ nº 15.088.408/0001-34,para os itens 01,
02 e 03 com a proposta final no valor de R$ 36.120,00 (trinta e seis mil,
cento e vinte reais) conforme consta nos autos.

Teresina-PI, 08 de Janeiro de 2016

Lenoel Vieira de Sousa Abreu
Pregoeiro- SASC

Dep. João Henrique Ferreira de Alencar Pires Rebêlo
Secretário de Estado da Assistência Social e Cidadania

Of.  001

EXTRATO DE JULGAMENT O DE PROPOSTA DE PREÇOS E
HABILIT AÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 02/2015

O Estado do Piauí, por intermédio da Secretaria de Estado da Assistência
Social e Cidadania, torna público o resultado de julgamento do Pregão
Presencial nº 02/2015, referente ao Processo AA.001.1.001405/15-98 cujo
objeto é a contratação de Microempresa (ME) ou Empresa de Pequeno
Porte (EPP) para o fornecimento de uniformes (500 camisetas e 500
bermudas) para os adolescentes que estejam cumprindo medidas
socioeducativas nos Centros Socioeducativos.
Após análise e julgamento das propostas e documentos de habilitação,
sagrou-se vencedora: MARCÍLIO MATOS SOUSA-ME, CNPJ nº
05.872.694/0001-70,para o item 01 com a proposta final no valor de R$
2.280,00 (dois mil, duzentos e oitenta reais);
UNIFARDAS SPORT LTDA-ME, CNPJ nº 08.412.479/0001-85, para os
itens 02, 05 e 06 com a proposta final no valor de R$ 7.011,00 (sete mil e
onze reais);
A.SILVA LIMA-ME, CNPJ nº 05.512.589/0001-20, para os itens 03 e 04 com
a proposta final no valor de R$ 4.483,00 (quatro mil, quatrocentos e oitenta
e três reais), conforme consta nos autos.

Teresina-PI, 08 de Janeiro de 2016

Lenoel Vieira de Sousa Abreu
Pregoeiro- SASC

Dep. João Henrique Ferreira de Alencar Pires Rebêlo
Secretário de Estado da Assistência Social e Cidadania

Of.  002

EXTRATO DE JULGAMENT O DE PROPOSTA DE PREÇOS E
HABILIT AÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 03/2015

O Estado do Piauí, por intermédio da Secretaria de Estado da Assistência Social
e Cidadania, torna público o resultado de julgamento do Pregão Presencial nº
03/2015, referente ao Processo AA.001.1.001496/15-05 cujo objeto é a contratação
de Microempresa (ME) ou Empresa de Pequeno Porte (EPP) para o fornecimento
de 200 (duzentos) colchões de espuma com revestimento em napa, dimensões
1,88 x 0,88 x 0,14 cm, sem molas, tipo solteiro.
Após análise e julgamento das propostas e documentos de habilitação,
sagrou-se vencedora: E. DANTAS BRANDÃO-ME, CNPJ nº 14.222.220/
0001-74,para o item 01, com a proposta final no valor de R$ 30.800,00 (trinta
mil e oitocentos reais), conforme consta nos autos.

Teresina-PI, 11 de Janeiro de 2016

Lenoel Vieira de Sousa Abreu
Pregoeiro- SASC

Dep. João Henrique Ferreira de Alencar Pires Rebêlo
Secretário de Estado da Assistência Social e Cidadania

Of.  003

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
JUNTA COMERCIAL  DO ESTADO DO PIAUÍ

TERMO DE RETIFICAÇÃO

EXTRATO DO CONTRATO N° 008/
2015 – CONTRATO DE SERVIÇOS DE
LOCAÇÃO DE VEÍCULOS, QUE ENTRE
SI CELEBRAM A JUNTA COMERCIAL
DO ESTADO DO PIAUI - JUCEPI E A
EMPRESA MAZUAD AUTO
LOCADORA  LTDA . PROCESSO
ADMINISTRA TIV O N°
AA.002.1.004279/15-34 DCA/SEAD/PI.
PREGÃO PRESENCIAL N°002/2014.

Pelo presente Termo, fica RETIFICADO o Extrato do Contrato nº 008/
2015, celebrado entre a JUNTA COMERCIAL  DO ESTADO DO PIAUI-
JUCEPI E A EMPRESA MAZUAD AUT O LOCADORA LTDA , à
contratação de veículos.

Onde se lê:
VALOR DA CONTRA TAÇÃO: A importância mensal de R$ 15.000,00
(quinze mil reais), totalizando ao final dos 12 (doze) meses o valor de
R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais).

Leia-se:

VALOR DA CONTRA TAÇÃO: A importância mensal de R$ 14.790,00
(quatorze mil, setecentos e noventa reais), totalizando ao final dos 12
(doze) meses o valor de R$ 177.480,00(cento e setenta e sete mil,
quatrocentos e oitenta reais).

Of.  00



15

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 13 de janeiro de 2016 • No 08

 

   GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 
    UNIVERSIDADE ESTADUAL  DO PIAUÍ � UESPI 

GABINETE DA REITORIA 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 11693/2015 
ATO: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 001/2016. 
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUI � 
FUESPI. 
CONTRATADA: EMPRESA J E P DE CARVALHO � ME. 
CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO: O Pregão Presencial tem por objeto a 
contratação de empresa especializada em serviços de hospedagem com 
fornecimento de alimentação (café da manhã, almoço e jantar) para atender 
os alunos dos cursos do PRONERA desta IES. VIGÊNCIA: 12 meses, a 
contar do recebimento da Nota de Empenho. VALOR DE ATÉ: R$ 328.653,30 
(trezentos e vinte e oito mil, seiscentos e cinquenta e três reais e trinta 
centavos). NATUREZA DE DESPESA: 3390.39, PROJETO ATIVIDADE: 
1104, FONTE: 10.  DATA DA ASSINATURA: 07/01/2016. SIGNATÁRIOS: 
BÁRBARA OLÍMPIA RAMOS DE MELO e JORGE ELIAS PAULO DE 
CARVALHO.  INFORMAÇÕES: CPL/FUESPI. 
TORNAR SEM EFEITO: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de 
Serviços por Tempo Determinado, publicado no DOE Nº 02, do dia 05 de 
janeiro de 2016, referente ao Processo Administrativo nº 15605/2015. 
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ � 
FUESPI. CONTRATADA: PROFESSORA CRISTIANE SANTANA DE SOUSA 
LOPES, lotada no Campus de Picos.  DATA DA ASSINATURA: 16/10/2015.  
INFORMAÇÕES: PRAD/DGP/DST. 
TORNAR SEM EFEITO: Quarto Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de 
Serviços por Tempo Determinado, publicado no DOE Nº 03, do dia 06 de 
janeiro de 2016, referente ao Processo Administrativo nº 15613/2015. 
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ � 
FUESPI. CONTRATADO: PROFESSOR JOSÉ FRANCISCO DE 
CARVALHO, lotado no Campus de Picos.   
DATA DA ASSINATURA: 16/10/2015.  INFORMAÇÕES: PRAD/DGP/DST. 
TORNAR SEM EFEITO: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de 
Serviços por Tempo Determinado, publicado no DOE Nº 03, do dia 06 de 
janeiro de 2016, referente ao Processo Administrativo nº 16480/2015. 
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ � 
FUESPI. CONTRATADO: PROFESSOR ANTONIO SALES OLIVEIRA 
COELHO, lotado no Centro CCN.  DATA DA ASSINATURA: 03/11/2015.  
INFORMAÇÕES: PRAD/DGP/DST. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 14663/2015. 
ATO: TERMO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO POR 
PRAZO DETERMINADO. 
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUI � 
FUESPI.  
CONTRATADA: PROFESSORA THAMYRIS DIAS VIANA. 
CLÁUSULA PRIMEIRA: DO CARGO: Obriga-se desempenhar as 
atividades de ensino, junto ao Campus de Picos, horário a ser estabelecido 
pela direção do Curso, no total de TP. 20h semanais de trabalho, conforme 
Edital PREG Nº 039/2015 do processo seletivo simplificado, para exercer as 
funções de professor MESTRE do quadro provisório de docentes desta IES.   
CLÁUSULA QUARTA: DA REMUNERAÇÃO: Pagará ao contratado a 
remuneração mensal de R$ 1.711,02, conforme Edital PREG nº 039/2015.   
CLÁUSULA QUINTA: DA VIGÊNCIA: de até 12 meses, a partir da 
assinatura desse contrato. DATA DA ASSINATURA: 11/12/2015. 
SIGNATÁRIOS: RAIMUNDO ISIDIO DE SOUSA e PROFESSORA 
THAMYRIS DIAS VIANA. INFORMAÇÕES: PRAD/DST/FUESPI. 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 
 
 

 
 
 
 

 

Of.  042

PREFEITURA MUNICIPAL DE PICOS
EXTRATO DE TERMO ADITIV O

2º TERMO ADITIV O TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2014- I. OBJETO:
prorrogação da vigência contratual, construção de UBS no município de
Picos – Pi, Lote I – construção de uma UBS no bairro Canto da Várzea.
Contratante: Secretaria Municipal De Saúde. Contratado: CONCRETO
ENGENHARIA LTDA – ME, CNPJ: n.º 19.288.974/0001-40. VIGÊNCIA:
225  dias, a contar da data da sua assinatura findando em 30/01/2016
alcançados por este termo aditivo.  FONTE DE RECURSOS: : PROJETO/
ATIVIDADE: 10.301.011.1138, FONTE DE RECURSOS: RECURSOS DO
PAC II E OUTRAS RECEITAS PRÓPRIAS FMS, ELEMENTO DE
DESPESA: 44.90.51. ASSINATURA: 19/06/2015.

Picos, 19 de dezembro de 2015

Maycon João de Abreu Luz
Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÕES – PI
AVISO DE LICIT AÇÃO

O MUNICÍPIO DE SIMÕES – PI, através da CPL, torna público, que
realizará licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL n. 002/
2016, do tipo MENOR PREÇO E ADJUDICAÇÃO POR ITEM, em 25/
01/2016, ás 11:00h, tendo como objeto a aquisição de combustíveis e
derivados (Teresina). RECURSO: Orçamento Geral/. VALOR: R$
93.830,00. EDITAL:  Disponível na sede da Prefeitura na Rua João
Raimundo de Oliveira, s/n, centro. TEL:89-34561434.

O MUNICÍPIO DE SIMÕES – PI, através da CPL, torna público, que
realizará licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL n. 003/
2016, do tipo MENOR PREÇO E ADJUDICAÇÃO POR LOTE, em
25/01/2016, ás 12:00h, tendo como objeto a aquisição de material de
informática. RECURSO: Orçamento Geral/. VALOR: R$ 185.334,00.
EDITAL:  Disponível na sede da Prefeitura na Rua João Raimundo de
Oliveira, s/n, centro. TEL:89-34561434.

Simões (PI), 11 de janeiro de 2016.
Maria Aparecida Feitosa de Carvalho

Pregoeiro
P. P.  19966

ASSOCIAÇÃO PIAUIENSE DE MUNICÍPIOS – APPM

AVISO DE LICIT AÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 01/2016

A APPM- Associação Piauiense de Municípios, através da Pregoeira e
CPL, no uso de suas atribuições legais, torna público a realização no dia
25/01/2016, às 08:00 horas, licitação na  modalidade Pregão Presencial Nº
01/2016, tipo MENOR PREÇO GLOBAL(maior percentual de desconto),
ADJUDICAÇAO: Por menor preço Global, regido pela Lei nº º 10.520/02 e
8.666/93 e alterações posteriores. Objeto: Contratação de empresa visando
Aquisição de Combustíveis e Lubrificantes para APPM. Abertura: Sala de
reunião da APPM. EDITAL encontra-se disponível na sede da APPM, na
Av. Pedro Freitas, 2000, Teresina - PI, telefone (86)2107-7941. Teresina, 12/
01/2016. Valquíria Coelho de Almeida Pregoeira.

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO BARRO DO PIAUÍ

AVISO DE LICIT AÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº001/2016

Tomada de Preço n.º001/2016. Proc. Adm. N.º 001/2016. Data de
Recebimento de Documentação e Julgamento: 01/02/2016, as 09:00. Objeto:
Fornecimento de Material de Limpeza e Consumo.

TOMADA DE PREÇO Nº002/2016
Tomada de Preço n.º002/2016. Proc. Adm. N.º 002/2016. Data de
Recebimento de Documentação e Julgamento: 01/02/2016, as 10:30. Objeto:
Fornecimento de Material Expediente e Didático.

TOMADA DE PREÇO Nº003/2016
Tomada de Preço n.º003/2016. Proc. Adm. N.º 003/2016. Data de
Recebimento de Documentação e Julgamento: 02/02/2016, as 09:00. Objeto:
Aquisição de Produtos Alimentícios para Elaboração da Merenda Escolar
do Município. Edital e informações na Avenida 29 de Abril, 34, centro,
Lagoa do Barro do Piauí/PI.Fone: (89) 3498-0063/0077.

Lagoa do Barro do Piauí/PI, 12 de Janeiro 2016.

Paulo Raimundo de Sousa
Presidente da CPL

P. P.  19967



16

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 13 de janeiro de 2016 • No 08

OUTROS�

� �

 
�

 
 
����������	
��	
�����



























��������
�����
�
��
������ 
��
!��	





�"# 	
$��% �

&�'��"
�����
� �(�"��

$�)��(*�� 
��
��+����
� 
,�(�� 
� 
���-.
/
$,��0

��������
1
���-.�
�

��������
�2��&�0�34�
��&�
����5,���
��&
5,��
,6,�&7����





 





$��% �
$�)��(*�� �




 





$ "�)�(�# �
�-( ��+�89 
:���
;-�
�
$�)��(����
��
,�(�� 
��
$�<��

�'�(-�
:�=�#��( �
�
(����'��>�)��
: �
#�� 
�"�(�?��) 
�-�( 
� 
���) 
� 
�����"

���
) �(��
) ����(��
@��)-"����
� 
���AB��
) �' �#�
�C��D E



	
���E
$,�&,��&��
F,
,$��F�
F�
$�GF,
 

��
��E
�H	
�,F&�
�&,���$�
$��
1
�,��&�
�F5���$�&���H�	

�����E
�,&,$���













 






 ������
�
���������������
�I�J/!


����E
�	!�	��K	�/J�

����E
�	���	��I��/�J




�����������

����E
����)��) 
��
�����
��
�"�@����
� �(�


��� !�E
$�)��(*�� 
��
,�(�� 
��

$�<��



�������J!KJ�K�/�J�
������A �L
," �
6�#�#
6�=��






















��� !�E
F���( �
,D�)-(�@ 
� 

�2�$�GF,

�����!�J	�K!	��/J�������


��"��������

������� �)��89 
��
5����
�"�@����
6�#�


��� !���$-:����(�����(�
��
$2��F






������J	�!	��/










































































































































































�












































































































































�(��)� ��#��(��

































































 

� �)��89 
��
5����
�"�@����
6�#���������������������������������������A �L
," �
6�#�#

6�=���

��#�������$�����$������!�





































��������$�����$�$��
%�&���'��$��
�����$���$�������� !����������������������������������������������������������������(�����������������������������











































































































































�
































�
�������������������)�*�
��������
$�)��(*�� 
��
,�(�� 
��
$�<��

��J	!KJ	�K�/�J






�

���+�)���)�,�,�)����
F���( �
��
2������
,D�)-(�@�
� 
�2�$�GF,

!�J	�K!	��/J�





�
�
�

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE - SESAPI
GABINETE DO SECRETÁRIO

Of.  007

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE GOVERNO

EXTRATO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA QUE ENTRE
SI CELEBRAM O BANCO DO BRASIL S.A. E O GOVERNO DO
ESTADO DO PIAUÍ, COM A INTERVENIÊNCIA  DA SECRETARIA
DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO E PREVIDÊNCIAS, DA  ADH –
AGÊNCIA DESENVOLVIMENT O HABIT ACIONAL  DO ESTADO
DO PIAUÍ E DA EMGERPI – EMPRESA DE GESTÃO DE RECURSOS
DO PIAUÍ, OBETIV ANDO DESENVOLVER AÇÕES CONJUNTAS
QUE VIABILIZEM A CONTRATAÇÃO/CONSTRUÇÃO DE
EMPREENDIMENT OS HABITACIONAIS PARA OS SERVIDORES
PÚBLICOS ESTADUAIS.

DO OBJETO – Constitui objeto do presente Acordo de Cooperação
Técnica o desenvolvimento de ações conjuntas para apoiar a
Contratação de Empreendimentos Imobiliários Residenciais, com foco
principal em habitação de interesse social e apoiar a estruturação de
ações que visam o desenvolvimento equânime dos diversos territórios
do Estado e o desenvolvimento institucional dos municípios.

DOS OBJETIVOS ESPECÍFICOS – Estruturar operações de crédito
imobiliário que viabili ze aos servidores públicos estaduais o
financiamento habitacional; Conhecer a realidade local, identificar
necessidades e indicar ações que possibilitem intervenções que
apontem para a redução do déficit habi tacional entre os servidores
público estadual; Apoiar o governo na elaboração de Plano de Atuação
para a implementação da redução do déficit habitacional entre os
servidores públicos estadual;

DOS RECURSOS – O presente Acordo não gerará repasse de recursos
entre os partícipes, arcando cada qual com os eventuais e pertinentes
custos na realização do Acordo. As despesas serão custeadas por
conta de cada signatário, de acordo com as respectivas
disponibilidades orçamentárias, quer seja no que se refere à
interveniência de suas equipes técnicas, quer no uso de seu material e
equipamentos, respeitada a legislação em vigor.

DA VIGÊNCIA  – O presente Acordo vigorará pelo prazo de 36 (trinta e
seis) meses, podendo ser prorrogado, a critério dos partícipes, por
igual período ou fração.

DA ALTERAÇÃO – Durante sua vigência, este Acordo poderá ser
alterada no todo ou em parte mediante celebração de Termo Aditivo,
desde que de comum acordo entre as partes.

DO FORO – Os partícipes elegem o Foro da Justiça Federal da Sede
da Seção Judiciária de Teresina

Teresina – PI, 12 de janeiro de 2016.

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
José Wellington Barroso de Araújo Dias

BANCO DO BRASIL S. A.
Pio Gomes de Oliveira Júnior – Superintendente

SECRETARIA  DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO E
PREVIDÊNCIAS
Francisco José Alves da Silva – Secretário de Estado

AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENT O HABIT ACIONAL
Gilvana Nobre Rodrigues Gayoso Freitas – Diretora Geral

EMGERPI – EMPRESA DE GESTÃO DE RECURSOS DO PIAUÍ
José Ricardo Pontes Borges – Diretor

Of.  009



17

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 13 de janeiro de 2016 • No 08

PREFEITURA MUNICIP AL DE SÃO JOÃO DO PIAUÍ

A Prefeitura Municipal de São João do Piauí, inscrita no CNPJ:
06553655/0001-73, com endereço na Rua Praça Honório Santos s/n,
bairro Centro, na cidade de São João do Piauí/PI, torna público que
requereu junto à SEMAR - Secretaria Estadual do Meio Ambiente e
dos Recursos Hídricos - SEMAR, Outorga Preventiva para diluição
de Efluente, referente às obras de implantação do Sistema de
Esgotamento Sanitário do município de São João do Piauí/PI.

São João do Piauí

Gil Carlos Modesto Alves
Prefeito Municipal

P. P.  19963

INDUSTRIAS DUREINO S/A
CNPJ - 10.981.488/0001-39

NIRE - 22 3 0000184-1

Capital Autorizado................................... R$ 25.000.000,00
Capital Subscrito e Integralizado............. R$ 12.955.447,74

EXTRATO DA ATA DA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA
REALIZADA EM 30 DE DEZEMBRO DE 2015

DATA, HORA E LOCAL : 30/12/2015, as 08:00 horas na sede social na
Av. Deputado Paulo Ferraz 4688 - Teresina - PI. PRESENÇAS:
Acionistas representando 99,98% do capital votante, CONVOCAÇÃO :
Edital de Convocação publicado no Diário Oficial do Estado do Piauí,
edições de 22, 23 e 24 de dezembro de 2015 e no Diário do Povo,
edições de 19, 20 e 21 de dezembro de 2015. MESA DIRIGENTE : João
de Almendra Freitas Filho - Presidente; Valdik Cardoso dos Santos -
Secretário. DELIBERAÇÕES : Por unanimidade foram reeleitos e para
um período de 03 anos, os membros da Diretoria da Sociedade: Diretor
Presidente – João de Almendra Freitas Filho, Diretor Administrativo –
Valdik Cardoso dos Santos e Diretor Técnico – Antônio José Azevedo
de Oliveira. ARQUIVAMENT O: Na Junta Comercial do Estado do Piauí
sob o número 332342 em 07/01/2016.

VALDIK CARDOSO DOS SANTOS - SECRETÁRIO.
P. P.  19964

F DAS CHAGAS VIANA – EPP
Torna Publico que recebeu da Secretaria de Meio Ambiente e Recursos
Hídricos do estado do Piauí-SEMAR a Licença de Operação n°
D000837/15 com validade de 4 anos, para atividade de revenda no
varejo de combustíveis automotores e derivados de petróleo no
município de Morro do Chapéu do Piauí - PI

Morro do Chapéu do Piauí – PI 12/01/2016

P. P.  19964

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA – SEINFRA

A SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA DO ESTADO DO PIAUÍ , CNPJ N0 06.553.531/0001-98, TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU À
SEMAR-PI A EXPEDIÇÃO DE OUTORGA DE USO PARA POÇO TUBULAR NO MUNICÍPIO DE LAGOA DO BARRO-PI CONTEMPLANDO
OS EMPREENDIMENTOS CARACTERIZADOS NO QUADRO A SEGUIR.

�

������ ��	
�����
�����
�������

�	�������
��������

�����	��� ������	���
�����

��	������
�����������

������������		� 
�	���	��� ��������� 
��	�����	���� ����������������� ����������������� ������� ����������	
��
������� ���� 
�	���	��� ��������� 
��	�����	���� �������������!��� �����������"����� ������� ����������	
��
��#�	��� 
�	���	��� ��������� 
��	�����	���� ������!"������!�� ����������������� ������� ����������	
��
� � ��#���� 
�	���	��� ��������� 
��	�����	���� ������!"��!������ ����������$������ ������� ����������	
��
����#�� 
�	���	��� ��������� 
��	�����	���� ������!"��������� �������������"��� ������� ����������	
��
%����&� 
�	���	��� ��������� 
��	�����	���� ������!$��!���$�� ����������!������ ������� ����������	
��
'� 	������ 
�	���	��� ��������� 
��	�����	���� �������������"$�� ������!���������� ������� ����������	
��

 �
����� (�� 
�	���	��� ��������� 
��	�����	���� ����������$���"�� ����������������� ������� ����������	
��
��'� %����� 
�	���	��� ��������� 
��	�����	���� �������������"��� ����������!"��"�� ������� ����������	
��

�

P. P.  19967

SINDICATO DOS REPRESENTANTES COMERCIAIS DE
TERESINA

CNPJ: 06.518.179/0001-50

TERMO DE ENCERRAMENT O DE PRAZO PARA REGISTRO DE
CHAPAS DA ELEIÇÃO DO CONSELHO REGIONAL  DOS
REPRESENTANTES COMERCIAIS NO ESTADO DO PIAUÍ

Em vinte e oito de dezembro de dois mil e quinze, na sede desta entidade,
situada na Rua Rui Barbosa, nº 735 – norte – centro, na cidade de
Teresina no Estado do Piauí, foi encerrado o prazo para registro de
chapas concorrentes a eleição do Conselho Regional dos
Representantes Comerciais no Estado do Piauí, no triênio 2016/2019,
que será realizado no dia 22 de janeiro de dois mil e dezesseis, conforme
edital publicado no “Diário Oficial do Estado do Piauí” aos dezesseis
dias de dezembro de dois mil  quinze. No prazo estabelecido no
mencionado Edital foi apresentada UMA chapa para concorrer ao pleito,
junto com o presidente desta entidade sindical, 2/3 (dois terço) assim
constituída: Roberto Moaci Campos Drumond, Cicero da Silva Lima,
Valter Alencar do Vale, José Vitorio Sobrinho, Moisés Rebouças
Marques, e para concorrer a 1/3 (um terço) restante do CORE-PI, se
candidataram os representantes comerciais, no efetivo exercício da
profissão os senhores Josafá Chaves de Araujo Junior, Fernando
Murilo de Sousa Marques e José Gilberto Vitorino de Araujo. Passando
a partir desta data a contar o prazo de 5 (cinco) dias corridos para
impugnação de candidatura. Teresina, 28 de dezembro de 2015.
=============

José Antônio de Araújo
Presidente
P. P.  19962

EDITAL DE CONVOCAÇÃO ASSEMBLÉIA  DE FUNDAÇÃO

Pelo presente Edital de Convocação, a Comissão Organizadora
para a fundação do Centro de Apoio ao Desenvolvimento Sustentável
e Solidário do Piauí – CEASPI, entidade fundamentada no que dispõe
a Lei 9.790/99, convoca seus sócios a se fazerem presentes na sua
Assembleia Geral Extraordinária a realizar-se no dia 15 de fevereiro de
2016, às 16:00h, no auditório do SINTTEL, situada na Rua Magalhães
Filho, 479/S, para deliberarem sobre a seguinte pauta: 1) – Eleição de
sua diretoria e conselho fiscal e 2) – Acolhimento de novos sócios,
representando o Poder Público e Sociedade Civil Organizada.

Teresina, 13 janeiro de 2016

Edmilson Alves de Abreu
Comissão Organizadora

Of.  020



18

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 13 de janeiro de 2016 • No 08

DIÁRIO OFICIAL ON-LINE
Compromisso com a Ética e a Transparência

TABELA DE PREÇOS

Preço da Linha - R$ 3,50: para linhas de 10 cm de largura, fonte 10
63 (sessenta e três) caracteres

ASSINATURA SEMESTRAL DO DIÁRIO OFICIAL
Sem remessa postal - R$ 178,00
Com remessa postal - R$ 261,00

ASSINATURA ANUAL  DO DIÁRIO OFICIAL
Sem remessa postal - R$ 306,00
Com remessa postal - R$ 499,00

PREÇO DO DIÁRIO OFICIAL
Número Avulso até 30 dias - R$ 2,50
Exemplar Superior a 30 dias (busca) - R$ 3,50
Exemplar Superior a 30 dias (busca) e xerox autenticada - R$ 7,00

PAGAMENTO NA ENTREGA DA MATÉRIA

IMPORTANTE: Os originais não serão aceitos com rasuras ou palavras ilegíveis e
devem ser entregues digitados em papel formato ofício e em meio magnético (CD ou
Pen Drive), sem espaço, de um só lado.

HORÁRIO DE RECEBIMENTO DE EXPEDIENTE PARA PUBLICAÇÃO:
de 2ª a 6ª feiras de 7:30 às 13:30h

DIÁRIO OFICAL  DO ESTADO DO PIAUÍ - ESCRITÓRIOS E OFICINAS
Praça Marechal Deodoro, 774 - Telefones: (86) 3221-3531 / 3223-5557

www.diariooficial.pi.gov .br

FICHA TÉCNICA

GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ
José W ellington Barroso de Araújo Dias

VICE-GOVERNADOR
Margarete de Castro Coelho

SECRETARIA DE GOVERNO
Merlong Solano Nogueira

SECRETARIA DA FAZENDA
Rafael Tajra Fonteles

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
Rejane Ribeiro Sousa Dias

SECRETARIA DA SAÚDE
Francisco de Assis de Oliveira Costa

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
Fábio Abreu Costa

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E PREVIDÊNCIA
Francisco José Alves da Silva

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL
Francisco das Chagas Limma

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO
Antonio Rodrigues de Sousa Neto

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS
Luiz Henrique Sousa de Carvalho

SECRETARIA DAS CIDADES
Fábio Henrique Mendonça Xavier de Oliveira

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TECNOLÓGICO
José Icemar Lavôr Néri

SECRETARIA DO TRABALHO E EMPREENDEDORISMO
Gessivaldo Isaias de Carvalho Silva

SECRETARIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA
João Henrique Ferreira de Alencar Pires Rebelo

SECRETARIA DA JUSTIÇA E DOS DIREITOS HUMANOS
Daniel Carvalho Oliveira V alente

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA
Janaína Pinto Marques

SECRETARIA DOS TRANSPORTES
Guilhermano Pires Ferreira Correa

SECRETARIA DO TURISMO
Flávio Rodrigues Nogueira Júnior

SECRETARIA DE DEFESA CIVIL
Hélio Isaias da Silva

SECRETARIA PARA INCLUSÃO DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA
Mauro Eduardo Cardoso e Silva

SECRETARIA DE MINERAÇÃO, PETRÓLEO E ENERGIAS RENOVÁVEIS
Luis Coelho da Luz Filho

SECRETARIA ESTADUAL DE CULTURA
Fábio Núñez Novo

PROCURADOR GERAL DO ESTADO  DO PIAUÍ
Plínio Clerton Filho

CONTROLADOR GERAL DO ESTADO
Darcy Siqueira Albuquerque Júnior

DIRETOR DO DIÁRIO OFICIAL
Luzinaldo dos Santos Soares


